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 Поліцейські восени 
гучно «накрили» 
реабілітаційний 
центр біля Тернополя, 
у якому насильно 
утримували людей 
 Але, як дізналися 
журналісти «RIA 
плюс», заклад 
продовжує приймати 
пацієнтів попри 
порушену кримінальну 
справу. Що саме там 
пропонують і чому це 
можливо? 

ПРАЦЮЮТЬ ПОПРИ КРИМІНАЛ
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

МІСТО

У «СОПІЛЬЧЕ» ТЕПЕР Є ЗНАКИ 
ОБМЕЖЕННЯ ШВИДКОСТІ
Інфраструктура  «У парку «Сопільче» 
з’явилися знаки обмеження швидкості 
для велосипедів і самокатів», – написали 
місцеві телеграм-канали. Однак, як з’ясувала 
«RIA плюс», їх влаштували ще у 2023 році. 
Розповідаємо, що про них слід знати

би на вулично-дорожній мере-
жі можна за умови, якщо вони 
обладнані звуковим сигналом і 
світлоповертачами, а у темну пору 
доби — лише з увімкненим ліх-
тарем (фарою) і виділивши одяг 
за допомогою світлоповертальних 
елементів.

Під час використання електрич-
них транспортних засобів особа 
зобов’язана дотримуватись Правил 
дорожнього руху і особисто нести 
відповідальність за їх порушення, 
йдеться на сайті міської ради.

А як щодо 
велосипедистів

В українських правилах дорож-
нього руху немає чітко визна-
ченої можливої швидкості руху 
для велосипедистів. За словами 
речниці Тернопільської міської 
ради Мар’яни Зварич, знаки, які 
стоять у «Сопільче» і парку Шев-
ченка, передбачають обмеження 
для них до 15 км/год (як і для 
самокатів). Нагадаємо основні 

Знаки обмеження попереджають не перевищувати швидкість 15 км/год для велосипедів і 
самокатів 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821-01-51 

Аби перевірити, де встановлені 
знаки, журналісти «RIA плюс» по-
бували у парку «Сопільче». Обидва 
вказівники розміщені по лівому 
боці парку (у сторону «Орнави»).

У міській раді журналістам роз-
повіли, що дані знаки влаштували 
ще у 2023 році. За словами речниці 
Мар’яни Зварич, знаки обмеження 
швидкості до 15 км/год для вело-
сипедів та електросамокатів поста-
вили у парку «Сопільче» і у парку 
Тараса Шевченка поблизу велодо-
ріжок. Контроль за ними здійснює 
муніципальна інспекція спільно з 
правоохоронними органами.

Журналісти «RIA плюс» поціка-
вились, чи збільшуватимуть кіль-
кість знаків обмеження швидкості 
у 2024 році.

— Цього року не плануємо 
встановлювати подібні знаки об-
меження швидкості для велосипе-
дистів і електросамокатів на інших 
локаціях міста, — відповіла пані 
Зварич.

Водночас в управлінні патруль-
ної поліції області говорять — 
юридичної сили встановлені до-
рожні знаки не мають.

— Управління патрульної по-
ліції не надавало будь-яких по-
годжень щодо встановлення цих 
інформаційних таблиць, на яких 
зображений дорожній знак обме-
ження швидкості для велосипедів 
і електросамокатів. Нам не відомо, 
хто їх встановлював. Також усі до-
рожні знаки повинні відповідати 
державним стандартам України. 
А дані вказівники розцінюємо як 

інформаційні, рекомендаційного 
характеру. Юридичної сили як 
дорожні знаки вони не мають, — 
наголосила речниця Ольга Пелих.

Які обмеження 
швидкості діють

Нагадаємо, у жовтні 2022 року 
на засіданні сесії міської ради за-
твердили порядок використання 
електричних транспортних засо-
бів, у тому числі й самокатів. З 
метою безпеки пішоходів, на те-
риторії міста діє швидкісний ре-
жим до 20 км/год, а у центральній 
пішохідній зоні — до 15 км/год. 
Речниця Мар’яна Зварич наго-
лосила — ці правила обмеження 
швидкості чинні й у 2024 році.

Користуватись персональними 
легкими електричними транспорт-
ними засобами дозволено осо-
бам, які досягли 16-річного віку. 
Діти до 10 років можуть кататися 
на електросамокатах тільки у су-
проводі дорослих. А особи віком 
від 10 до 16 років мають право са-
мостійно їздити на них виключно 
на тротуарах і пішохідних доріж-
ках, за умови дотримання швид-
кісного режиму до 5 км/год.

За правилами, використовува-
ти електричні транспортні засо-

В управлінні 
патрульної поліції 
області говорять 
– юридичної сили 
встановлені знаки 
не мають
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правила для велосипедистів:
  рухатися по проїзній частині 
на велосипедах дозволяється 
особам, які досягли 14-річного 
віку;
  велосипед повинен мати 
справні гальма, звуковий сиг-
нал та світловідбивачі;
  заборонено переїздити пішо-
хідний перехід на велосипеді, 
слід перевести його через до-
рогу;
  для руху в темну пору доби і 
в умовах недостатньої види-
мості на велосипеді повинен 
бути встановлений і увімкне-
ний ліхтар. Також використо-
вуйте світлоповертаючі жилет-
ки і флікери;

велосипедисти повинні руха-
тися по велодоріжках, а якщо їх 
немає — по крайній правій смузі 
проїзної частини, в один ряд.

За порушення правил дорож-
нього руху на велосипедиста мо-
жуть накласти штраф у розмірі 
340 гривень відповідно до статті 

127 КУпАП (Порушення правил 
дорожнього руху пішоходами, 
велосипедистами та особами, які 
керують гужовим транспортом, і 
погоничами тварин (ч. 2).

За умови створення велосипе-
дистом аварійної ситуації, штраф 
становитиме вже 850 гривень. 
Або ж може бути застосоване 
покарання у вигляді громадських 
робіт на строк від 20 до 40 годин 
(ч. 4 ст. 127 КУпАП).

У разі вчинення ДТП з вини 
велосипедиста, відповідальність 
передбачена у розмірі 850 гри-
вень (ст. 124 КУпАП). Якщо ве-
лосипедист «втече» з місця ДТП, 
то може отримати штраф у розмірі 
3400 гривень або отримати стяг-
нення у вигляді адміністративного 
арешту строком від 10 до 15 діб.

Право виносити постанови чи 
складати протоколи щодо при-
тягнення велосипедистів до від-
повідальності мають працівники 
поліції. За окремими статтями 
КУпАП рішення виносить суд.

Знижують висоту бордюрів на пішохідних переходах
ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

У Тернополі знижують висоту 
пішохідних переходів та тротуарів. 
Журналісти «RIA плюс» дізналися, 
скільки коштів на це витратили.

Роботи розпочали на ділянці від 
вулиці Руської до перехрестя з ву-
лицею Митрополита Шептицько-
го. На двох пішохідних переходах, 
а також на тротуарі неподалік полі-
клініки демонтували стару бруківку 
та асфальт. Там глибокі ями, які 
обходять пішоходи.

Як повідомила речниця місь-
кої ради Мар'яна Зварич, роботи 
виконують у рамках концепції зі 
створення безбар’єрного середо-

вища для осіб з інвалідністю та ін-
ших категорій маломобільних груп 
населення «Тернопіль — місто без 
бар’єрів», враховуючи пропозиції 
Ради безбар’єрності та мешканців 
міста, до якої входять захисники з 
інвалідністю, які проживають у на-
шому місті.     

На сайті Prozorro журналісти 
«20 хвилин» знайшли дві закупів-
лі, які провело Управління жит-
лово-комунального господарства, 
благоустрою та екології міської 
ради. Вони стосуються послуг 
благоустрою населених пунктів, 
а саме — поточний ремонт з по-
ниженням ділянок на переходах.

Перша закупівля на понижен-

ня ділянки на переході вулиці 
Князя Острозького 1, 6 на суму 
134 891 гривня.  

Інша закупівля — на пониження 
ділянки на переході вул. Шептиць-
кого — Князя Острозького, 12 та 7. 
Вона на суму 94 368 гривень. Обидва 
договори на виконання робіт укла-
ли з підприємцем Ігорем Дерешів-
ським. Як свідчать дані аналітичної 
платформи YouControl, підприємець 
займається будівництвом доріг і ав-
тострад, організацією будівництва 
будівель, іншими роботами із за-
вершення будівництва тощо.

З цим підприємцем управління 
ЖКГ укладає договори не вперше. 
Минулого року він проводив капі-

тальний ремонт покриття на вул. 
Кривоноса, 9–11, знижував бордю-
ри на вулиці Київській, виконував 
ремонтні роботи на вулиці Чорно-
вола та Максима Кривоноса тощо. 
Загалом, як свідчать дані YouConrol, 
минулого року підприємець уклав 
договорів з управлінням ЖКГ 
на 1 229 020 гривень. У 2022 році — 
на 192 858 грн.

Також роботи з пониження вико-
нали ще на двох інших локаціях. Зо-
крема, за словами речниці міськради 
Мар'яни Зварич, на переході вул. 
Романа Шухевича — просп. Степана 
Бандери та на переході вул. Вояків 
Дивізії «Галичина» — просп. Степа-
на Бандери, де понижені бордюри 

та тривають роботи зі встановлення 
фігурних елементів мощення з так-
тильною плиткою. 

Як свідчать дані сайту держав-
них закупівель, пониження ділян-
ки на переході вул. Вояків Дивізії 
«Галичина» і проспекту Степа-
на Бандери обійшлися бюджету 
у 119 734 гривні.

На перехресті вулиці Романа 
Шухевича та проспекту Бандери 
роботи обійшлися у 167 097 грн. До-
говір укладали з підприємцем Ігорем 
Дідушком. Він також не вперше ви-
конує замовлення управління ЖКГ 
міськради з пониження висоти 
тротуарів, ремонту тротуарів та 
благоустрою.
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міщення всі борги вважаються 
зарахованими», — повідомляють 
в ухвалі від 19 січня 2023 року.

Також в ухвалі від 19 січня 
2023 року додають, що в рам-
ках мирної угоди, фахівці про-
водили ринкову оцінку вартості 
приміщення для дитячого садка. 
За їхнім висновком, приміщен-
ня коштує 16 608 620 гривень, що 
у понад вісім разів більше за ча-
стину боргу.

«Аби врегулювати питання різ-
ниці заборгованості, представник 
Тернопільської міської ради та 
ТОВ «Перспектива ресурс» по-
годжуються врахувати умови з 
інших спільних договорів про 
пайову участь у створенні і роз-
витку інженерно-транспортної та 
соціальної інфраструктури Терно-
поля. Врахувавши інші догово-
ри, пайовий внесок разом з усіма 
штрафами — 16 162 335,40 гривні. 
У результаті домовленостей Тер-
нопільська міська рада та ТОВ 
«Перспектива ресурс» не мають 
один до одного претензій», — по-
відомляють в ухвалі.

Гроші віддають 
своїм

Хто і які суми отримає за капі-
тальний ремонт та облаштування 
дитячого садка, журналісти «RIA 
плюс» дізнавалися в електронній 
системі публічних закупівель 
Prozorro. А ось кому належить 
фірма-переможець і з ким вони 
пов’язані, допоміг дізнатися сервіс 
YouControl.

Отож, 16 лютого управління 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Журналісти «RIA плюс» про-
моніторили сайти нерухомості. 
В оголошеннях вказують, що 
на Микулинецькій, 116 П роз-
ташований житловий комплекс 
«Рідний дім-1», остаточно вве-
дений в експлуатацію у третьо-
му кварталі 2022 року. Забудов-
ник — ТОВ «Перспектива ре-
сурс». Також повідомляють, що 
на території є власний заклад 
дошкільної освіти. Нагадаємо, 
журналісти відвідали територію, 
де розташоване приміщення.

Приміщення 
не купували…

«RIA плюс» неодноразово на-
магалася дізнатися як у Терно-
пільській міській раді, так і пред-
ставниці фірми забудовника ТОВ 
«Перспектива ресурс» Роксолани 
Левченко щодо передачі примі-
щення для дитсадка.

На що нам відповіли, що Тер-
нопільська міська рада не витра-
чала коштів на придбання нового 
приміщення для дошкільного 
закладу. А забудовник зробив 
внесок у розвиток інфраструк-
тури міста.

— Тернопільська міська те-
риторіальна громада отримала 
нежитлове приміщення, прибу-
дований дитячий садочок (група 
нежитлових приміщень № 132) 
загальною площею 786,5 м2 шля-
хом прийняття у комунальну 
власність згідно з рішенням місь-
кої ради від 27 січня 2023 року, — 
відповіла на запит «RIA плюс» 
заступниця міського голови з 
питань діяльності виконавчих 
органів ради Вікторія Остапчук.

Даємо приміщення  
і закриваємо борги

Як нам вдалося з’ясувати, з ли-
стопада 2022 по січень 2023 року 
виконавчий комітет Тернопіль-
ської міської ради звертався 
до Господарського суду Терно-
пільської області через діяльність 
ТОВ «Перспектива ресурс». Про 
це журналістам «RIA плюс» ста-
ло відомо з єдиного державного 
реєстру судових рішень.

Восьмого листопада 2022 року 

виконком звернувся до Госпо-
дарського суду Тернопільської 
області з позовом до ТОВ «Пер-
спектива ресурс» про зобов’я-
зання виконання умов дого-
ворів та сплати заборгованості 
2 035 606,06 гривні.

У заяві від виконкому вказали, 
що основа боргу — 1 800 000 гри-
вень. А ось 55 606,06 гривні — 
штраф за несвоєчасне виконання 
умов договору про пайову участь 
у створенні і розвитку інженер-
но-транспортної та соціаль-
ної інфраструктури Тернополя 
до здачі II черги будівництва і 
180 000 гривень до здачі III черги 
будівництва.

22 листопада 2022 року ухва-
лою Господарського суду Тер-
нопільської області прийняли 
позовну заяву до розгляду та 
відкрили провадження у справі 
№ 921/573/22.

19 грудня 2022 року відбулося 
підготовче засідання, на якому 
перебував представник і викон-
кому, і забудовника. Зокрема, 
особа від ТОВ «Перспектива 
ресурс» зазначила, сторони ве-
дуть перемовини щодо укла-
дення мирової угоди та просив 
суд оголосити в підготовчому 
засіданні перерву. Суд ухвалив 
перерву на місяць — до 19 січня 
2023 року.

«Після місячної перерви сто-
рони заявили, що готові укла-
сти мирову угоду. Зокрема, ТОВ 
«Перспектива ресурс» визнало 
свій борг з усіма штрафами. І 
за мирною угодою перекривають 
заборгованості 2 035 606,06 грив-
ні шляхом передачі нежитлового 
приміщення № 132, загальною 
площею 786,5 кв. м для відкриття 
дитячого садочка. Після передан-
ня Тернопільській міськраді всіх 
документів для державної реє-
страції права власності на при-

Забудовник віддав 
приміщення 
для дитсадка 
після звернення 
міськради  
до суду

АНАЛІТИКА

ХТО ОТРИМАЄ ПОНАД 10 МЛН ГРН 
ЗА РЕМОНТ ДИТСАДКА
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Нагадаємо, у житловому ра-
йоні «Південний» функціонує 
лише один дитячий садок № 11 
(вулиця Шкільна, 3) з проєк-
тною потужністю 60 вихован-
ців, а ось відвідує його 110 ді-
тей. Про це на запит журналістів 
«RIA плюс» повідомила заступ-
ниця міського голови з питань 
діяльності виконавчих органів 
ради Вікторія Остапчук.

— Понад 30 дітей даного мі-
крорайону змушені відвідувати 
інші заклади дошкільної осві-
ти через брак місця. Станом 
на 26 лютого 2024 року 72 ди-
тини зареєстровані в загальному 

міському електронному реєстрі 
для зарахування у садок № 11. 
Тож у «Південному» є потреба 
для створення нового закладу 
дошкільної освіти з метою роз-
вантаження уже функціоную-
чого садка, — розповіла «RIA 
плюс» Вікторія Остапчук.

Реєстрацію саме до цього до-
шкільного закладу відкриють 
після того, як будівлю здадуть 
в експлуатацію, отримають ліцен-
зію на надання освітніх послуг 
у сфері дошкільної освіти та Тер-
нопільська міська рада ухвалить 
рішення «Про створення закладу 
та затвердження Статуту».

— Першочергово до закла-
ду освіти на вулиці Микули-
нецькій, 116 П будуть зарахову-
вати дітей з житлового району 
«Південний». А також ті малю-
ки, які вже стоять у черзі за-
гального міського електронно-
го реєстру, — додала Вікторія 
Остапчук.

Коли саме планують відкри-
вати новий садок у Тернопіль-
ській міській раді не відповіли. 
Натомість з тендерної докумен-
тації «RIA плюс» відомо, що ви-
конати роботи з облаштування 
приміщення мають до 15 серп-
ня 2024 року.

Мають зробити до 15 серпня

Розслідування  «RIA плюс» дізналася, 
як міськрада отримала приміщення для 
нового дитсадка, скільки коштів витратять 
на облаштування, та які компанії фігурують

Ремонт та облаштування дитсадка може обійтися міській раді в 10 680 308,56 гривні

обліку та контролю за вико-
ристанням комунального май-
на Тернопільської міської ради 
оголосило аукціон на проведення 
капітального ремонту у дитячому 
садочку на вулиці Микулинецька, 
116 П. Очікувана вартість — 
12 388 290 гривень. Аукціон про-
вели 27 лютого.

Участь в аукціоні брали два 
товариства з обмеженою відпо-
відальністю — «Будівельна ком-
панія Тернобудсервіс» та «Терно-
пільбуд». За реалізацію проєкту 
ТОВ «Тернопільбуд» хотіла отри-
мати 11 877 002 гривні, а ось ТОВ 
«Будівельна компанія Тернобуд-
сервіс» на понад 1 196 000 гривень 
менше — 10 680 308,56 гривні. Чет-
вертого березня переможцем ви-
знали компанію з нижчою ціною.

За даними сервісу YouControl, 
власниками ТОВ «Будівельна 
компанія Тернобудсервіс» є Во-
лодимир Андрійович Кіцану та 
Володимир Михайлович Черкас. 
Дата реєстрації підприємства сьо-
мого лютого 2020 року. Щодо ви-
дів діяльності, то основний — бу-
дівництво житлових і нежитлових 
будівель.

Зауважимо, Володимир Андрі-
йович Кіцану неодноразово ви-
гравав тендери від Тернопільської 
міської ради чи її управлінь, але 
як власник інших фірм.

Наприклад, 22 грудня 2021 року 
ТОВ «Країна будсервіс», дирек-
тором якої є той самий Кіцану, 
стала переможцем у тендері на об-
лаштування «Дальнього пляжу». 
Запропонована сума від компа-
нії за проведені роботи сягала 
42 617 182 гривні.

Володимир Кіцану — син Ан-
дрія Кіцану, який є директором 
«Корпорація Ватра». З сайту Тер-
нопільської міської ради журна-
лістам стало відомо, що Андрій 
Кіцану долучався до експертної 
ради Тернопільської міської ради 
з питань місцевого самоврядуван-
ня, законності, правопорядку, 
регламенту та депутатської діяль-
ності. Відповідно до протоколів 
від 2021 року, Андрій Кіцану — 
секретар цієї експертної ради. 
За даними сервісу YouControl, 
наразі батько та син мають спіль-
ну фірму — ТОВ «Будінвест Тер-
нопілля».

Львівські колеги з видання 
«Наші гроші Львів» повідом-
ляли, також один з напрямків 

молодого підприємця — ремонт 
міжквартальних доріг на території 
Східного району міста. За прове-
дення ремонтних робіт у 2023 році 
він мав отримати 24,7 мільйона 
гривень.

За даними «Наші гроші. Регіон. 
Центр.», свого часу Кіцану встиг 
побувати членом правління облас-
ної організації уже забороненої 
партії «Блок Володимира Сальдо».

Треба робити все з 
нуля 

  Відповідно до тендерної доку-
ментації, підрядник має вико-
нати ряд завдань, починаючи 
від підвального приміщення. 
Ми оглянули тендерну до-
кументацію і розкажемо про 
заплановані роботи:
  влаштування підлоги: кераміч-
ною плиткою та ламінатом;
  мурування, фарбування стін 
та стелі;
  установка дверних блоків;
  прокладання вентиляції, водо-
постачання та водовідведення;
  встановлення електрооблад-
нання з усіма конструкціями 
(розетки, вимикачі, лічильни-
ки, щитки, світильники тощо);
  монтаж пожежної сигналізації.

У дитсадку мають встановити 
електричний котел та сучасні 
батареї. А ось в ігрових кімнатах 
першого та другого поверху — об-
лаштувати теплу підлогу. Заклад 
обіцяють зробити доступним та 
безбар’єрним для вихованців з 
інвалідністю.

Окрім ремонтних робіт, за ці 
понад 12 мільйонів гривень пі-
дрядна компанія повинна ще й 
закупити та встановити меблі, тех-
ніку. Мова йде про повне технічне 
укомплектування кухні: овоче-
різка, ваги, холодильник, плита, 
м’ясорубка, кип’ятильники тощо.

Окремо облаштують кімнату 
для прання, сушіння та зберіган-
ня білизни. Для цього придбають 
стелажі та спецобладнання.

Для педагогічного колективу 
та вихованців закуплять: дошки, 
стільці, столи та шафи, спортив-
ну та гімнастичну стінки, лавки. 
А також 31 дитяче ліжко. Врахову-
ючи те, що у дошкільному закладі 
планують відкрити актову залу, 
то до речей на закупівлю внесли 
і синтезатор зі стійкою.

У пропозиціях йдеться і про 
телевізор та комп’ютер.
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Нагороди  Рідним полеглих Героїв 29 лютого вручили нагороди «Почесний громадянин міста Тернополя» 
до другої річниці повномастабного вторгнення. Розповідаємо про кожного воїна

ГЕРОЇ ВІЙНИ

ЩО ВІДОМО ПРО 49 ЗАХИСНИКІВ,          ПОЧЕСНИХ ГРОМАДЯН ТЕРНОПОЛЯ

ВІКТОР МИКОЛАЙОВИЧ 
БОГДАН 

До повномасштаб-
ного вторгнення чо-
ловік працював на 
Каховській ГЕС. До 
війська приєднався 
у жовтні 2022 року. 
42-річний військо-

вий загинув п’ятого грудня на Донецько-
му напрямку, за дев’ять днів до свого дня 
народження. Віктор Богдан був стріль-
цем-снайпером. 

РАСИМ ОЛЕКСАНДРОВИЧ 
БОГДАНЕЦЬ 

33-річний житель 
Тернопільської гро-
мади захищав Бать-
ківщину у східній 
частині України. Він 
загинув через тиж-
день після свого дня 
народження. Свій 

останній бій воїн прийняв п’ятого грудня 
під час ведення бойових дій на фронті в 
Донецькій області.

ВІТАЛІЙ ОЛЕГОВИЧ 
ВЕНГЕР 

 

До військової діяль-
ності чоловік пра-
цював у Тернопіль-
ському обласному 
центрі контролю та 

профілактики хвороб МОЗ України. На за-
хист країни став із перших днів повномасш-
табного вторгнення. Життя бійця обірвалося 
восьмого жовтня 2023 року в Запорізькій 
області. Чоловіку був 51 рік.

РОМАН МИКОЛАЙОВИЧ 
ВОВЧАК 

Він був старшим 
навідником 37-ї ок-
ремої бригади Мор-
ської піхоти самохід-
ного артилерійського 
взводу самохідної 

артилерійської батареї самохідного арти-
лерійського дивізіону військової частини А 
4548. Його життя обірвалося сьомого грудня 
під час виконання бойового завдання у селі 
Тягинка, що на Херсонщині. 

ІВАН ЛЕОНІДОВИЧ 
ГАВРИШКО 

Уродженець села 
Калагарівка служив 
у 68-й окремій єгер-
ській бригаді імені 
Олекси Довбуша. 
Він став на захист 

України шостого березня 2022 року. Жит-
тя українського захисника Івана Гавришка 
обірвалося 11 грудня 2023 року в Луган-
ській області. У нього залишилася дружина, 
мама та дві доньки.

ТАРАС РУСЛАНОВИЧ 
ГАЛАТ 

28-річний Тарас Га-
лат був оператором 
відділення управлін-
ня командира третьої 
самохідної артиле-
рійської батареї дру-

гої самохідного артилерійського дивізіону 
військової частини А 4765. Його призвали 
на військову службу 28 березня 2023 року. 
Разом із побратимами боронив цілісність 
нашої держави в Херсонській області. 

ВОЛОДИМИР 
МИХАЙЛОВИЧ ГАРМАТІЙ 

У квітні 2014 вступив 
до лав ЗСУ. Від 16 
червня молодший 
лейтенант Володимир 
Гарматій брав участь 
в антитерористич-
ній операції на Сході 

України, зокрема й поблизу міста Сіверськодо-
нецьк Луганської області. 22-річний мешканець 
Чернелева-Руського Тернопільського району 
загинув у зоні АТО сьомого липня 2014 року.

РОМАН ПЕТРОВИЧ 
ГОДОВАНИЙ 

Роман Годований на 
початку футбольної 
кар’єри двічі виборов 
звання чемпіона Тер-
нопільської області 
в складі ФК «Терно-

піль», згодом виступав у складі тернопільського 
ФК «Нива» та луцького ФК «Волинь». З початку 
вторгнення 33-річний футболіст став на захист 
України. Загинув 29 листопада 2023 року внас-
лідок вибуху ворожого снаряда. 

ПЕТРО ІГОРЬОВИЧ  
ДЕЙНЕКА 

31-річний Петро 
Дейнека з Терно-
пільської громади 
загинув 21 жовтня 
під час бойових 
дій на Луганщині. 
Герой був до кінця 
відданий військовій 
присязі та мужньо 

боровся за нашу перемогу.

МАКСИМ ВАСИЛЬОВИЧ 
ДЕМЧЕНКО

Він був офіцером 
44-ї окремої арти-
лерійської бригади, 
захищав Україну з 
2014 року. Брав 
участь у бойових 
діях на території 
Запорізької, Доне-

цької, Луганської, Київської та Житомир-
ської областей. Життя захисника обірвалося 
на 43-му році.

ОСТАП ЯРОСЛАВОВИЧ 
ДЖУС 

43-річний Остап 
працював на Київ-
щині, звідти ж при-
звали на війну. Остап 
ніс службу в другому 
протитанковому від-

діленні протитанкового взводу військової ча-
стини А 0414. Його життя обірвала ворожа 
куля у населеному пункті Костянтинівка, що 
на Донеччині, близько 17 години 12 липня 
2023 року.

ВАСИЛЬ ВАСИЛЬОВИЧ 
ДОБРОТВОР

30-річний Василь 
захищав Україну 
н а  Д о н е ц ь ко м у 
напрямку. Серце 
б і й ц я  п е р е ста -
ло битися дев’я-
того січня 2024 
року. Він отримав 
осколкове пора-
нення, несумісне  
з життям.

ВОЛОДИМИР 
РОМАНОВИЧ ЖМУД

Підприємець Во-
лодимир Жмуд ніс 
службу у 93-й ме-
ханізованій брига-
ді «Холодний Яр». 
Його життя обірва-
лося 21 вересня 
під час виконання 
бойового завдання 

у Донецькій області. У бійця залишилися 
батьки, дружина, син та донька.

ОЛЕГ ВІТАЛІЙОВИЧ  
ЗАХАРКІВ 

Олег Захарків заги-
нув 27 серпня під 
час виконання бо-
йового завдання у 
Запорізькій області. 
На момент заги-
белі воїну випов-
нилося лише 21. 

Відомо, що тернополянин був випус-
кником школи-ліцею №6 імені Назарія  
Яремчука.

АНДРІЙ ПЕТРОВИЧ 
КАРПЮК 

Його призвали на 
службу 28 березня 
2023 року. Служив 
старшим майстром 
відділення ремонту 
та зарядки акуму-

ляторних батарей взводу спеціальних робіт 
ремонтної роти бронетанкового озброєння і 
техніки однієї з військових частин. Загинув у Во-
лноваському районі на Донеччині 17 серпня. У 
чоловіка залишились мама, дружина і донечка.

АНДРІЙ  
БОГДАНОВИЧ  
КЛИКУН 

Боєць загинув 13 
січня у Запорізькій 
області під час ви-
конання бойового 
завдання. На момент 
загибелі чоловіку 
було 34 роки. Тепер 
він оберігає нашу 
Батьківщину та своїх 
рідних з неба.

ЮРІЙ АНАТОЛІЙОВИЧ 
КНЯЖЕВ

Юрія призвали на 
військову службу 28 
лютого 2023 року. 
Бойового досвіду 
раніше не мав, лише 
в армії служив у ре-
монтних військах. 

Загинув 18 грудня 2023 року у госпіталі. 
22 грудня Юрія Княжева поховали на Алеї 
Героїв, що на Микулинецькому кладовищі  
у Тернополі.

ТАРАС  
ЮРІЙОВИЧ МАЗУР

39-річний Тарас 
захищав Україну 
на Херсонському 
напрямку. Він був 
командиром вог-
неметного відді-
лення. Його життя 
обірвалося 14 ве-
ресня 2022 року. У 

захисника залишилася дружина та двоє  
дітей.

БОГДАН  
СТЕПАНОВИЧ  
МАРКІВ 

Назавжди 27 років і 
Богдану Марківу. Він 
служив командиром 
відділення у 95 де-
сантно-штурмовій 
бригаді. Його життя 

обірвалося 17 грудня 2023 року внаслідок 
артилерійського обстрілу під час виконання 
бойового завдання у Донецькій області. У 
Богдана залишилися батьки, брати і сестра.

ЯРОСЛАВ ОЛЕГОВИЧ 
МАРКІВ 

35-річний Ярослав 
був командиром тан-
кового взводу, лейте-
нантом, лікарем сто-
матологічної клініки на 
колесах благодійного 

фонду «Дар життя». Також чоловік закінчив 
Тернопільський національний медичний уні-
верситет імені Горбачевського. Загинув Ярослав 
Марків 31 грудня 2023 року під час виконання 
бойового завдання у Донецькій області.

ОЛЕКСАНДР ЮРІЙОВИЧ 
МІСЮРА 

Боєць народився та 
виріс у Херсоні. Він 
був навідником про-
титанкових ракетних 
комплектів, а загинув 
12 серпня 2023 року 
на Бахмутському на-

прямку. Хлопець мав позивний «Бухгалтер». 
Головнокомандувач Збройних сил України 
відзначив Олександра Місюру почесним 
нагрудним знаком «Хрест хоробрих».

СЕРГІЙ ОЛЕКСІЙОВИЧ 
МОЛЧАНОВ 

У травні 2022 року 
добровольцем пі-
шов захищати Укра-
їну, не завершивши 
навчання. Сергій був 
сержантом, останній 

рік був у складі ССО та оператором дронів 
— чудовим спеціалістом. Він став воїном у 
19 років, загинув 11 жовтня 2023 року в 
Серебрянському лісі біля Кремінної на Лу-
ганщині від прицільного ворожого обстрілу.

ІГОР АРСЕНОВИЧ 
НОВОМЛИНСЬКИЙ  

Він був старшим 
стрільцем-опера-
тором із позивним 
«Дід». Серце Ігоря 
Новомлинського 
перестало битися 15 
грудня 2023 року у 
Запоріжжі. Захисни-

ка поховали на Алеї Героїв Микулинецького 
кладовища. Йому назавжди 51. Тепер він 
захищає свою родину з неба.

ІГОР СТЕПАНОВИЧ  
ПРУС  

Проходив навчання 
у школі міліції. З пер-
ших днів війни став 
на захист країни. Був 
у лавах територіаль-
ної оборони Велико-
гаївської громади. 

Пізніше – поповнив ряди ЗСУ. Служив у 
гарячих точках на Східному напрямку. Серце 
воїна зупинилося 12 вересня 2023 року. Без 
батька залишилося двоє донечок.
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ЩО ВІДОМО ПРО 49 ЗАХИСНИКІВ,          ПОЧЕСНИХ ГРОМАДЯН ТЕРНОПОЛЯ

Для матеріалу журналісти «RIA плюс» 
використали світлини з громад, сторінок 
загиблих або їхніх рідних та «Суспільне. 
Тернопіль». Хочемо наголосити, що в цьому 
списку не всі імена полеглих захисників, 
яким присвоїли звання «Почесний грома-
дянин міста Тернопіль», представлені дані 
лише тих, чиї імена озвучили в міській раді 
29 лютого. Багатьох фото немає.

Звання «Почесний громадянин міста 
Тернополя» є вищою формою громадсько-
го визнання видатних заслуг перед терито-
ріальною громадою міста. Присвоюється 
громадянам України, жителям міста, а та-
кож іноземним громадянам, які одержали 
визнання мешканців міста Тернополя.

Звання «Почесний громадянин міста 
Тернополя» посмертно надано військовос-

лужбовцям за вагомий особистий внесок 
у становленні української державності та 
особисту мужність і героїзм, виявлені у 
захисті державного суверенітету та тери-
торіальної цілісності України та врахо-
вуючи висновки комісії, яка проводить 
попередній розгляд матеріалів про на-
городження відзнаками Тернопільської 
міської ради.

ОЛЕКСАНДР 
АНАТОЛІЙОВИЧ 
ТОРЛУПА 

Олександр був вете-
раном війни в Афга-
ністані, доброволь-
цем російсько-укра-
їнської війни, який 
обороняв Сумщину, 

брав участь у боях під Бахмутом в районі 
Кліщіївки та на Харківщині. Його серце зу-
пинилося в лікарні №2 міста Тернопіль, де 
він лікувався після фронту. 

АНДРІЙ ВАСИЛЬОВИЧ 
 ТУР 

Чоловіка мобілізува-
ли 28 лютого 2022 
року. Андрій був 
оператором взводу 
протитанкових ра-
кетних комплексів 
механізованого ба-

тальйону військової частини А 7015. Його 
серце перестало битися шостого січня 2024 
року під час виконання бойового завдання 
на Харківщині.

ІГОР  
ПЕТРОВИЧ  
ФЕДИН  

Боровся з ворогом 
на Київщині, Жи-
томирщині, Донеч-
чині та Херсонщині. 
За пів року бойових 
дій повернувся до 
Тернополя. Він про-

довжив нести службу у місцевій військовій 
частині. Але через проблеми зі здоров'ям 
серце Ігоря зупинилося.

СВЯТОСЛАВ РОМАНОВИЧ 
ЦЕБРИНСЬКИЙ  

З 2019 року Святос-
лав служив у військо-
вій частині А3215, а 
з 2022 року прохо-
див службу в частині 
А 4722. Загинув 31 
серпня 2023 року 
на Запорізькому на-
прямку. Разом із по-

братимами виїхали на бойове завдання, де 
отримав травми, несумісні з життям.

МИКОЛА ПАВЛОВИЧ 
ШКОЛЬНИЙ 

До повномасштаб-
ного вторгнення чо-
ловік працював на 
місцевому заводі у 
Тернополі. 
45-річний Микола 
Школьний боронив 

українську землю на Сумщині. 
Його серце перестало битися 23 жовтня 
2023 року.

ОЛЕГ АНАТОЛІЙОВИЧ 
ЯКУБЕЦЬ

Він був сапером 
окремого сапер-
н о - і н же н е р н о го 
взводу першого ба-
тальйону 93 брига-
ди «Холодний Яр». 
А вже 26 жовтня він 

загинув на Донецькому напрямку. У захис-
ника залишилася дружина, новонародже-
ний син Даніель, якого Олег Якубець бачив 
лише три дні.

МИХАЙЛО ОЛЕКСІЙОВИЧ  
ВОВЧУК 

У свої 38 життя за Батьківщину та мир україн-
ського народу віддав житель Тернопільської 
громади. Чоловік загинув 12 жовтня 2023 
року на Донецькому напрямку. Попрощалися 
з ним 20 жовтня у Домі печалі, що на вулиці 
Микулинецькій.

ОЛЕГ ІГОРОВИЧ  
ВОЛЯНСЬКИЙ 

Уродженець села Беримівці Зборівської об'єд-
наної територіальної громади Олег Волянський 
загинув у важких боях на Донеччині. Йому було 
34 роки. Його душа відійшла у вічність 13 січня 
2024 року.

АНДРІЙ БОГДАНОВИЧ  
ГРЕБЕНЯК 

Віддав життя за вільну і незалежну Україну жи-
тель Тернопільської громади Андрій Гребеняк. 
Йому було 39 років. Його серце перестало би-
тися 30 грудня 2023 року.

ТАРАС МИКОЛАЙОВИЧ  
ДЕЙНЕКА 

Разом із побратимами боронив Запоріжжя, 
Донеччину, Харківщину. Завжди проявляв іні-
ціативу, був витривалим та мужньо стояв на 
позиціях до останнього подиху. П’ятого серпня 
2023 року його перевели в 14-ту окрему меха-
нізовану бригаду імені князя Романа Великого 
в/ч А 1008 кулеметником. А вже 15 серпня під 
час виконання бойового завдання він загинув.

ЮРІЙ ДМИТРОВИЧ  
ЗЛИВКО 

Юрія Зливка мобілізували у червні 2022 року. 
Боєць брав участь у бойових діях на Донеччині, 
Херсонщині, Миколаївщині та Дніпропетров-
щині у складі 24-ї механізованої бригади. Він 
загинув 6 вересня 2023 року у Дніпропетров-
ській області. Йому назавжди51 рік.

СЕРГІЙ АНДРІЙОВИЧ  
КОЗАК 

Сергій Козак був молодшим сержантом 24 
механізованої бригади. Із серпня 2022 року 
брав участь у бойових діях на Донеччині та 
Херсонщині. Загинув першого вересня під час 
виконання бойового завдання у Донецькій об-
ласті. Тепер йому назавжди 54 роки. 

АНАТОЛІЙ АНАТОЛІЙОВИЧ  
КОРОЛІВСЬКИЙ 

Військовий родом із Хмельницької області, 
проте навчався та створив сім’ю вже у Терно-
полі. Мобілізували його п’ятого вересня 2022 
року. Служив у Житомирі, проходив навчання 
у Великобританії. Загинув третього листопада 
2023 року в районі населеного пункту Білого-
рівка Луганської області. 

ОЛЕГ ВАСИЛЬОВИЧ  
КОЧАН

Він був бійцем 79 десантно-штурмової бри-
гади, помічником гранатометника. Олега мо-
білізували навесні 2023 року. Він побував на 
навчаннях в Англії, а потім його відправили в 
зону бойових дій. Загинув 25 вересня 2023 
року на Донеччині під час виконання бойового 
завдання.

ІГОР ЗІНОВІЙОВИЧ  
ЛИСИЙ 

Життя захисника обірвалося на 45-му році в 
Луганській області. Там він виконував бойові 
завдання та захищав Україну від російських 
окупантів. Чоловік загинув 29 листопада 2023 
року.

АНДРІЙ ВІТАЛІЙОВИЧ  
ЛОТВІН 

Хлопець боронив Україну з 2014 року. Коли 
росія розпочала повномасштабне вторгнен-
ня, Андрій не стояв осторонь та продовжив 
боротися з ворогом. Життя 29-річного воїна 
обірвалося 9 січня 2024 року. Був випускником 
комп’ютерних інформаційних технологій ЗУНУ.

ЮРІЙ МИХАЙЛОВИЧ  
МІНТЕНКО

45-річний військовослужбовець служив 
гранатометником у 17-му окремому мо-
топіхотному батальйоні. 
Загинув солдат Юрій Мінтенко 11 листо-
пада 2023 року на Харківщині.

ВІТАЛІЙ ВАСИЛЬОВИЧ  
ОЗІМКО 

Військовослужбовець ЗСУ Віталій Озімко захи-
щав Батьківщину на Запорізькому напрямку. 
Він загинув п’ятого січня 2024 року під час 
виконання бойового завдання. 
Йому назавжди 48 років…

ВОЛОДИМИР ЮРІЙОВИЧ  
ПАЙОНК 

Володимир Пайонк із села Вищі Луб’янки Зба-
разької громади. Був медиком, рятував життя 
побратимів. Чоловік помер 10 жовтня 2023 
року в лікарні Дніпра. 
Йому назавжди 51… 
У захисника залишилася матір та донька.

ТАРАС ВІКТОРОВИЧ  
ПОЛЬНИЙ 

Відважно боронив свою рідну країну від воро-
га 41-річний військовослужбовець ЗСУ Тарас 
Польний із Тернопільщини. 
Його життя обірвалося 30 червня 2023 року в 
Донецькій області під час виконання бойового 
завдання.

КОСТЯНТИН МИКОЛАЙОВИЧ  
РАТНОВСЬКИЙ 

42-річний військовослужбовець ЗСУ із Тер-
нопільської області захищав нашу Україну від 
російського ворога на Харківському напрямку. 
Власне, там і зупинилося його серце сьомого 
жовтня 2023 року.

АРТЕМ ОЛЕКСАНДРОВИЧ  
САВЧЕНКО

За інформацією Тернопільської міської 
ради, військовослужбовець ЗСУ Артем 
Савченко був солдатом військової части-
ни А 0224. Надавати більше інформації 
про загиблого захисника журналістам «20 
хвилин» відмовилися.

ОЛЕКСАНДР ЮРІЙОВИЧ  
СИМОВІН 

Олександр Симовін народився 31 травня 
1992 року. Він був молодшим лейтенантом 
і захищав нас та Батьківщину від російсько-
го ворога. Загинув на полі бою першого 
листопада 2023 року.

МИХАЙЛО ВОЛОДИМИРОВИЧ  
ФАРІОН 

Михайло був бойовим медиком. Разом із по-
братимами працювали на Перемогу України 
в Запорізькій області. Під час чергової навали 
другого січня 2024 року чоловік отримав по-
ранення. Він кілька тижнів не дожив до свого 
50-річчя. Тож йому назавжди 49 років…

БОГДАН СТЕПАНОВИЧ  
ЧЕРВІНСЬКИЙ 

37-річний чоловік захищав Україну на Доне-
цькому напрямку. Він до кінця був відданий 
військовій присязі, мужньо виконував військо-
вий обов’язок в бою за Батьківщину та її неза-
лежність і свободу. Загинув Богдан Червінський 
22 жовтня 2023 року.
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НА КЛАДОВИЩІ ДЕМОНТУВАЛИ 
РАДЯНСЬКИЙ МЕМОРІАЛ
Демонтаж  На території, де планують 
облаштувати «Пантеон Героїв», де ховають 
загиблих у російсько-українській війні, 
тривають підготовчі роботи. Журналісти 
«RIA плюс» дізналися, який вигляд має 
територія наразі

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

На могилах загиблих військових 
встановлюють однакові пам’ятники 
у вигляді хрестів. На них вказані іме-
на захисників, дати народження та 
загибелі, а також місце для фотогра-
фії. На іншій частині майбутнього 
пантеону, де зараз ховають загиблих, 
роботи з облаштування пам’ятників 
ще не починали.    

Поруч раніше був радянський 
меморіал загиблим у Другій 
світовій. А також братські мо-
гили. Однак його демонтували, 
а останки солдатів ексгумували. 
Їх планують перепоховати на 
міському кладовищі біля села 
Довжанка. Там же планують 
встановити радянські пам’ятники 
та монументи, які демонтували.

Наразі демонтують останній 
постамент зі словами «Ніхто не 
забутий, ніщо не забуто» .   

Як свідчать дані на сайті дер-
жавних закупівель, спеціалізоване 

комунальне підприємство «Ри-
туальна служба» замовило виго-
товлення робочого проєкту по 
облаштуванню Пантеону Героїв 
із каплицею. 

Ці роботи обійдуться в 158 395 
гривень. Розроблятиме робочий 
проєкт підприємиця Олександра 
Джула. Як свідчать дані аналітич-
ної платформи YouControl, вона 
зареєстрована вже 15 років і ос-
новний вид її діяльності у сфері 

архітектури. Також «Ритуальна 
служба» замовляла у підприємиці 
розробку ескізного проєкту Пан-
теону Героїв у листопаді 2023 
року за 78 623 гривні.
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Організували збір книг для бібліотек Херсонщини
ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821-01-51 

На початку березня у Терно-
пільському національному пе-
дагогічному університеті імені 
Володимира Гнатюка стартува-
ла акція «Один студент – одна 
книжка для Херсону». Всіх охо-
чих закликають поділитися лі-
тературою для доброї справи – 
відновлення книжкового фонду 
бібліотек Херсонщини.

– Ідея акції не належить нам. 
Ми проводимо її з ініціати-
ви Міністерства освіти і науки 
України. На електронну адресу 
університету надійшов лист із 
закликом доєднатися до такого 
проєкту. Виші в інших містах 
теж беруть у ньому участь. Ми 
організували збір літератури від 
студентів і працівників. Однак і 
пересічні містяни, якщо у них 
виникне таке бажання, також 
можуть приносити нам книги, 
– розповіла в. о. начальника від-
ділу у справах молоді ТНПУ імені  

В. Гнатюка Надія Раківська.
Жінка додає, що молодь і ви-

кладацький колектив універси-
тету активно підтримали акцію. 
Вже принесли кілька десятків 
книг. За словами пані Надії, чи-
мало з них – нові. Це книжки 
сучасних українських й інозем-
них письменників, на історичну, 
психологічну, економічну тема-
тику тощо.

– Ми звернулися до студентів 
і викладачів з проханням при-
носити вже прочитані, вживані, 
книги. Але чимало хто віддає 
нові. У рамках акції ми збираємо 
будь-яку літературу, незалежно 
від жанру. Збір книг в універси-
теті триватиме впродовж березня 
– травня 2024 року, – говорить 
пані Надія. 

Далі усю зібрану літературу 
надішлють до Департаменту ре-
алізації гуманітарної політики 
Херсонської ОВА. Книги, як 
каже Надія Раківська, після при-
пинення активних бойових дій на 

Студенти і викладачі підтримали акцію і вже принесли кілька 
десятків книг

територіях громад Херсонщини, 
передадуть у різні бібліотеки. А 
частину з них використають для 
створення мобільних бібліотеч-
них куточків в укриттях деокупо-
ваних населених пунктів.

– Це у рамках молодіжної ініці-
ативи херсонців Book Shelter. Ця 
акція для того, щоб покращити 
психоемоційний стан людей, які 
там знаходяться під щоденними 
обстрілами. А ще щоб просувати 
ідею читання саме україномовної 
літератури і популяризувати укра-
їнську мову, – пояснює жінка. 

За її словами, можна прино-
сити в університет й російсько-
мовну та російську літературу. Ці 
книги теж збиратимуть, а опісля 
віддадуть на переробку. Виручені 
кошти задонатять на ЗСУ. Від-
дати книги у педагогічному уні-
верситеті можна у робочі години 
в будь-який день. Їх збирають у 
відділі в справах молоді – кабі-
нет №27, головний корпус ТНПУ 
імені В. Гнатюка.

Відповідно до концепції вій-
ськового кладовища, похован-
ня будуть в одному стилі. Також 
облаштують меморіал з іменами 
усіх загиблих у російсько-укра-
їнській війні. 

Відремонтують головну алею до 
місць поховання, вхід до кладо-
вища та збудують капличку, де 
зможуть проводити поминальні 
служби.

На місці, де була 
братська могила 
та пам’ятники – 
перерита земля та 
гори піску. Дерева 
вирізали
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На частині могил вже встановили нові пам’ятники в 
однаковому стилі

Останній радянський постамент демонтували. Замість нього тепер руїна

На нових могилах військових прапори та чимало квітів
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власності на інший будинок нар-
деп отримав у 2019 році. Ще пан 
Люшняк орендує квартиру в Києві.

Кілька об’єктів нерухомості запи-
сані на дружину посадовця Ольгу. 
Це будинок у селі Ямельниця Львів-
ської області. Ним жінка спільно 
володіє з громадянином Романом 
Марчуком. Журналісти не знайш-
ли про нього інформації серед від-
критих даних. Ще Ольга Люшняк 
із 2008 року має будинок у Петри-
кові. За декларацією, це фактичне 
місце проживання самого нардепа, 
його сина і двох дочок. На жінку з 
2021 року записане також нежитлове 
приміщення в смт Дружба Микули-
нецької громади.

І останнє — у документі за 2022 рік 
Микола Люшняк вписав будинок 
у Канаді, де мешкає син Тадей. 
Нерухомість є власністю іноземного 
громадянина SMUSZ PIOTR.

Ігор Василів із 2020 року має жит-
ловий будинок у селі Байківці. Його 
дружина Марія Сметаніна, як йдеть-
ся в декларації, з 2020 року володіє 
двома квартирами у Києві. У другій, 
до речі, зареєстрований її син Свя-
тослав — пасинок нардепа. Сам же 
Василів з ним і Марією Сметаніною 
з 2012 року мешкають у третій сто-
личній квартирі, яка належить гро-
мадянину Олександру Федоренку. 
Також пан Василів вказав у декла-
рації будинок у Підволочиську, де 
проживає його рідний син Матвій. 
Цей будинок є власністю громадян-
ки Надії Хемій. Інформації про неї 
журналісти не знайшли.

Дехто орендує житло 
у столиці 

Нардеп Іван Калаур з 2013 року 
є власником квартири у Тернополі. 
Нею також можуть користуватись 
його дружина Інна, дочка Анна, 
пасинок В’ячеслав Лісовий і гро-
мадянка Ірина Гатала. Даних серед 
відкритих джерел, ким жінка дово-
диться посадовцю, немає.

Нардеп Андрій Шараськін заде-
кларував квартиру у Тернополі. З 
2006 року вона перебуває у спільній 
власності його самого, батька Андрія 
і матері Галини, а також громадян 
Арсена і Вікторії Гринчак. Публічні 
дані про сім’ю відсутні. У Києві Ша-
раськін орендує житло у громадянки 
Надії Стишковської.

Нардеп Богданець, згідно з декла-
рацією, не мав своєї нерухомості. 
Він орендував квартиру у Києві. 
У звітному документі вказав до-
моволодіння у Петрикові площею 
427,7 м кв. Ним володіють його ко-
лишня дружина Марина Богданець 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821-01-51 

У Верховній Раді 9-го скликання 
Тернопільську область представ-
ляють вісім народних депутатів. 
П’ятеро з них — від провладної 
партії «Слуга народу». Це Андрій 
Богданець, Ігор Василів, Володимир 
Гевко, Людмила Марченко та Іван 
Калаур. Також від області у парла-
менті працюють ще три нардепи: 
Іван Чайківський («За майбутнє»), 
Микола Люшняк («Довіра») і Андрій 
Шараськін («Голос»).

Що придбали 
у 2022 році 

За перший рік вторгнення росії 
нардепи Богданець, Василів, Калаур, 
Марченко та Шараськін нового май-
на не набули. А ось у решти деякі 
новинки за цей період таки були.

Наприклад, у січні 2022 року, 
Володимир Гевко придбав ще одну 
земельну ділянку площею 1017 м кв. 
у Петрикові. Вона належить його 
дружині Ользі. Як вказав нардеп, по-
купка обійшлась йому у 396 000 грн. 
Також він вписав у декларацію буди-
нок у Смиківцях. Право користуван-
ня і проживання в ньому з вересня 
2022 року мають пан Гевко і дочки 
Злата й Марта. Орендує будинок 
Ольга Гевко.

Микола Люшняк 18 лютого 
2022 року купив мисливський ні-
мецький карабін (!) Blaser R8. Зброя, 
як написав у декларації посадовець, 
коштувала 270 000 гривень. А вже 
наприкінці травня у родини з’явив-
ся автомобіль AUDI Q7 2019 року 
випуску. Машина зареєстрована 
на дружину нардепа Ольгу, а сам 
пан Микола може нею безплатно 
користуватись. Нардеп задекларував 
вартість авто у 495 848 гривень.

Купував землю за 
безцінь

А ось нардеп Іван Чайківський 
за 2022 рік прикупив 30 (!) нових 
земельних ділянок. З них 27 ділянок 
належать його дочці Катерині, а ще 
три — дружині Тетяні. Упродовж 
першого року війни посадовець 
купував ділянки в різних громадах 
Тернопільщини: Купчинецькій, 
Збаразькій, Великоберезовицькій, 
Зборівській, Озернянській, Під-
городнянській, Байковецькій та 
у Ланівцях.

Журналістка підрахувала загальну 
площу ділянок і вийшло 468 096 ме-
трів квадратних, тобто 46,8 гектара. 
Вона обійшлась в 1 737 237 гривень.

Ми звернули увагу на надто 
низькі ціни на землю, які Іван 
Чайківський вказав у документі 
за 2022 рік. Наприклад, задеклару-
вав, що придбав ділянку, площею 
2371 м кв. (23,71 сотки) у Ланівцях, 
всього за 1614 гривень, а іншу ді-
лянку на 2296 м кв. (22,96 сотки) — 
за 1100 гривень. І таких моментів 
багато. Більше про землю, якою во-
лодіє пан Чайківський і чому вона 
коштувала так дешево — розповімо 
у наступному матеріалі.

Далі аналізуємо, які заробітки, 
квартири і будинки, автомобілі та 
інше майно показали народні об-
ранці від Тернопільщини за 2022 рік. 

Уточнення: журналісти не брали 
до уваги доходи родичів.

Скільки заробили 
у 2022 

Усім народним депутатам зарпла-
ту виплачує Управління справами 
Апарату Верховної Ради України. 
Найбільше коштів у 2022 році от-
римав Іван Калаур — 655 263 гривні.

Інші посадовці мали дещо мен-
ші заробітні плати: Володимир 
Гевко — 520 578 гривень, Микола 
Люшняк — 490 093 гривні, Людмила 
Марченко — 487 880 гривень, Андрій 
Шараськін — 475 520 гривень, Ігор 
Василів — 463 612 гривень, Іван Чай-
ківський — 447 665 гривень, Андрій 
Богданець — 428 577 гривень.

Частині народних депутатів 
у 2022 році виплатили «витрати, 
пов’язані з виконанням депутат-
ських повноважень». Зокрема, 
по 478 833 гривні відшкодувань мали 
Іван Чайківський і Володимир Ге-
вко. Останньому ще 237 250 гривень 

Управління справами Апарату Ради 
компенсувало за оренду житла.

Людмила Марченко задекларувала 
23 592 гривні «аліментів» від Акаде-
мії сухопутних військ. Також жінці 
вручили нагороду від Чернігівської 
облради на суму 373 гривні.

Андрій Шараськін у декларації 
вказав, що мав 5085 гривень до-
ходу від надання майна в оренду. 
Гроші йому виплатило підприємство 
«Агрофірма «Горинь». За даними 
YouControl, воно займається виро-
щуванням зернових культур.

Хто має найбільше 
нерухомості

Проаналізувавши декларації 
нардепів, журналісти визначили, 
що за кількістю будинків і квартир 
першими є сім’ї Володимира Гевка, 
Миколи Люшняка та Ігоря Василіва.

Володимир Гевко володіє двома 
квартирами у Тернополі — однією 
з 2020 року, іншою — з 2005 року, 
у якій, за декларацією, спільно 
проживає з дружиною Ольгою та 
дочками Златою і Мартою. Також 
він орендує квартиру у Києві, де 
право проживання має й Ольга 
Гевко. Крім цього, нардеп має два 
офіси у Тернополі (перший — з 
2012 року, другий — з 2014 року) 
і гараж на 21,4 метра квадратних 
у цьому ж місті з 2016 року. Його 
дружина Ольга Гевко з 2015 року 
є власницею ще однієї квартири 
у Тернополі та з 2021 року — нежит-
лового приміщення площею 13,7 ме-
тра квадратних.

Микола Люшняк задекларував, 
що володіє двома будинками у селі 
Поляниця на Івано-Франківщині. 
Перший він набув у 2011 році, це 
зареєстроване місце проживання 
його дружини Ольги, сина Тадея 
і дочок Василини та Анни. Право 
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Декларації  Журналісти «RIA плюс» 
проаналізували декларації народних 
депутатів із Тернопільщини. Дехто навіть 
не має своєї нерухомості, землі чи авто 

ЧИМ БАГАТІ І СКІЛЬКИ ЗАРОБЛЯЮТЬ 
НАРДЕПИ З НАШОЇ ОБЛАСТІ?

Частині нардепів 
у 2022 році 
виплатили «витрати 
за виконання 
депутатських 
повноважень»

Більше про 
статки нарде-
пів читайте, 
засканувавши 
QR-код

Лише Іван Калаур подав декларацію заздалегідь, а ось інші парламентарі робили це в 
останні можливі дні

і громадянка Ірина Костик (у від-
критих джерелах про неї інформації 
немає — прим. авт.). Остання там 
проживає, як і один із синів нар-
депа — Кирило Богданець.

Власної нерухомості Людмила 
Марченко теж не має. Принайм-
ні, вона не вказана у її декларації. 
Народна обраниця орендує готель-
ний номер у Києві. Назва готелю і 
його власник не зазначені. Також 
жінка орендує квартиру у столиці, 
яка належить товариству «Закри-
тий недиверсифікований венчурний 
корпоративний інвестиційний фонд 
«Еверест». Нагадаємо, що посадо-
вицю підозрюють в отриманні ха-
баря за вирішення питання про на-
дання дозволу на перетин кордону. 
Чоловік посадовиці Іван Марченко 
володіє квартирою (з 2016 року) та 
гаражем (з 2014 року) у Тернополі.

У декларації Івана Чайківсько-
го немає об’єктів нерухомості, які 
були б зареєстровані саме на нього. 
Натомість його дружина Тетяна з 
2005 року має домоволодіння, пло-
щею 142,5 м кв. у селі Боднарівка 
Хмельницької області і будинок 
у цьому ж селі з 2017 року. Крім 
того, з 2014 року жінка є власницею 
будинку у селі Великий Ходачків. 
Право проживати у ньому мають 
сам Іван Чайківський, дочка Ка-
терина і син Павло.

У звітному документі нардепа 
також є дані про торгово-готель-
ний комплекс, площею 3530.2 м 
кв. у місті Бережани. Ним спільно 
(по 50%) з 2017 року володіють 
Тетяна Чайківська і Любов Баран. 
За інформацією з YouControl, ос-
тання вказана як кінцевий бенефі-
ціарний власник ТОВ «Корпорація 
«Агропродсервіс». Як і її чоловік — 
Андрій Баран, який є уповноваже-
ною особою даної компанії і, як ми 
писали вище, власником підпри-
ємства «Агропродсервіс». На сай-
ті фірми пише, що пан Андрій є 
гендиректором компанії, а Любов 
Баран — бухгалтером корпорації.

Скільки земельних 
ділянок?

Перший у рейтингу за кількістю 
землі — нардеп Микола Люшняк. 
У декларації він вписав, що з 2016, 
2019, 2020 та 2021 року володіє 
п’ятьма ділянками загальною пло-
щею 2634 м кв. у селі Поляниця 
на Івано-Франківщині. Ще дві ді-
лянки на 6344 м кв. з 2021 року має 
у Вишнівчику Золотниківської ОТГ.

Дружина посадовця Ольга є влас-
ницею шести ділянок: дві площею 
2085 м кв. у селі Поляниця Іва-

но-Франківської області, три пло-
щею 2978 м кв. — у Петрикові, одна 
площею 1179 м кв. — в смт Друж-
ба Микулинецької громади. Ще 
з 2005 року жінка орендує землю 
у Бережанської міської ради. Ділян-
ка площею 199 980 м кв. розташо-
вана у селі Надрічне Бережанської 
громади. І насамкінець, спільно з 
Романом Марчуком пані Люшняк 
з 2004 року має ще одну земельну 
ділянку площею 2500 м кв. у селі 
Ямельниця Львівської області.

Другим іде нардеп Іван Чайків-
ський. І хоч він у декларації вка-
зав, що з 2010 року має лише одну 
земельну ділянку площею 20 000 м 
кв. у Настасові Великоберезовиць-
кої громади, проте на його дружину 
Тетяну записано чимало землі.

Це три ділянки загальною площею 
9753 м кв. у Великому Ходачкові, 
які жінка набула у 2009 році, і ще 
дві ділянки на 4118 м кв. у цьому ж 
селі з 2014 року. Тетяна Чайків-
ська з 2010 року має землю пло-
щею 20 000 м кв. у Настасові, а з 
2017 року — три ділянки на Хмель-
ниччині: 19 191 м кв. у селі Гусятин 
і всього 3283 м кв. у селі Боднарів-
ка. Ще дружина нардепа з 2017 та 
2020 року має дві ділянки у власно-
сті з Любов’ю Баран. Одна із них 
площею 13 445 м кв. у Бережанах, 
а інша на 1519 м кв. у Великих Гаях.

Андрій Шараськін задекларував 
дві ділянки у селі Борсуки Креме-
нецького району загальною площею 
30 546 м кв. Права на обидві чоловік 
набув у 2004 році.

Нардеп Іван Калаур на себе ді-
лянок не записав, але його дочка 
Анна з 2020 року володіє двома ді-
лянками загалом площею 10 010 м 
кв. у Підгородньому.

Людмила Марченко у декларації 
теж не записала на себе жодної зе-
мельної ділянки. А ось її чоловік 
Іван з 2020 року володіє двома ді-
лянками у Великих Гаях загальною 
площею 1265 м кв.

Андрій Богданець з 2017 року є 
власником ділянки площею 600 м 
кв. у Тернополі.

Ігор Василів з 2020 року має 
ділянку площею 166 м кв. у селі 
Байківці.

Володимир Гевко з 2021 року во-
лодіє ділянкою на 44 м кв. у Тер-
нополі.
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та особі засудженого. Та проси-
ла скасувати вирок суду першої 
інстанції та ухвалу апеляційного і 
призначити новий розгляд у суді 
першої інстанції. Вважала, що 
вину засудженого в інкримінова-
них вбивствах не доведено поза 
розумним сумнівом. Не доведе-
но умислу на вбивство. Не вста-
новлено мотивів усіх вбивств. 
Не встановлено причини смерті 
одного з убитих та знаряддя його 
вбивства. Не встановлено механіз-
му завдання ударів двом іншим. 
Судами обох інстанцій не наве-
дено обґрунтування наявності 
попередньої змови.

«Даючи свою оцінку доказам 
у кримінальному провадженні, 
указує на те, що висновки судів 
першої та апеляційної інстанцій 
ґрунтуються на недопустимих до-
казах, отриманих з порушенням 
вимог КПК України, та доказах, 
які не підтверджують винуватість 
її підзахисного, — йдеться в мате-
ріалах справи. — Вважає, що суди 
першої і апеляційної інстанцій 
не мотивували належним чином 
призначення довічного позбав-
лення волі та не обґрунтували, 
чому мінімальний строк пока-
рання, передбачений у санкції 
ст. 115 ч. 2 КК України, буде 
недієвим для його виправлення 
та попередження нових кримі-
нальних правопорушень».

Засуджений підтримав у засі-
данні свою адвокатку. А прокурор 
вважав касаційну скаргу захис-
ника необґрунтованою та просив 
залишити її без задоволення.

«Під час розгляду справи судом 
апеляційної інстанції допущено 
порушення вимог кримінально-
го процесуального закону, яке 
є істотним, оскільки ставить 
під сумнів законність і обґрун-
тованість судового рішення, що 
у відповідності з вимогами ст. 
438 ч. 1 п. 1 КПК України є під-
ставою для скасування такого 
рішення, — йдеться у постанові 
Верховного суду від 23 вересня 
2023 року. — За таких обставин, 
ухвала апеляційного суду підля-
гає скасуванню з призначенням 
нового розгляду у суді апеляцій-

ФЕМІДА

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

Новий поворот у справі Михай-
ла Феськіва, який отримав довічне 
позбавлення волі за вбивства кіль-
кох людей.

Як дізналися «RIA плюс», ад-
вокатка засудженого оскаржила 
вирок у Верховному суді. Той по-
вернув справу на новий розгляд 
в апеляцію. Чи скасували довічне 
позбавлення волі Михайлу Фесь-
ківу у Тернопільському апеляцій-
ному суді?

У 2018 році тернополяни були 
налякані вбивцею, який перехо-
вувався від поліції та щодня те-
лефонували до правоохоронців із 
повідомленнями із різних місць 
області про громадян, схожих 
на чоловіка. Правоохоронці реа-
гували на кожен із викликів.

21 вересня 2018 р. поліція за-
тримала Михайла Феськіва, 
на рахунку якого, підозрювали 
тоді, не менше чотирьох убивств. 
Зловмисник у листопаді 2017 року 
вийшов з місць позбавлення волі, 
де він відбував п’ятнадцятирічний 
термін за вбивство чоловіка на Гу-
сятинщині. З січня по квітень 
тернополянин перебував на заро-
бітках, а коли повернувся, почав 
вести бродячий спосіб життя та 
зловживати спиртними напоями.

Вбивства, в яких 
звинуватили 

У закинутій будівлі 13 червня 
2018 р. місцева мешканка вияви-
ла тіло, загорнуте у поліетиленові 
пакети та покривало. За декілька 
днів неподалік того самого місця 
у смітті оперативники відкопали 
труп ще одного чоловіка. Як стало 
відомо у ході слідчо-оперативних 
заходів, 7 червня підозрюваний 
разом зі знайомим Рудковським 
Андрієм, який також перебував 
у розшуку, а також тернополян-
кою та ще одним товаришем роз-
пивали спиртні напої. Між трьома 
чоловіками виникла суперечка, 
яка переросла у бійку.

Нанесення тілесних ушкоджень 
стали летальними для одного з 
тріо. Рудковський та Феськів 
тіло закопали у смітті на вули-
ці Чубинського. Після вбивства 
пішли далі випивати на вулицю 
Тарнавського. За попередньою 
інформацією, у квартирі пере-
бувало шестеро осіб. І знову між 
підозрюваними та сусідом виник 
конфлікт. Останнього побили, 
а тіло, замотавши простинею та 
покривалом, спакували у поліе-
тиленовий пакет, зв’язали з обох 
боків шнурівками та вивезли в за-
кинуту будівлю на Чубинського. 
Рудковського та Феськіва оголо-
сили в розшук. У ході відпрацю-
вання території Тернопільської 
області слідчо-оперативна група 
в хащах поблизу села Біла вия-
вила ще одне тіло зі слідами на-
сильницької смерті. Невідомим 
виявився Рудковський Андрій 
Степанович — підозрюваний 
у двох вбивствах.

Чому подали 
апеляцію?

У серпні 2022-го Тернопільський 
міськрайсуд засудив Михайла 
Феськіва до довічного позбав-
лення волі.

Апеляційну скаргу захисниці 
Михайла Феськіва розглянули 
15 лютого 2023 року.

— Апеляцію подала захисниця 
Михайла Ф., наполягала, що до-
судовим слідством було порушено 
право на захист на той момент 
підозрюваного, а в ході слідства 
недотримано вимог криміналь-
но-процесуального законодав-
ства, — повідомили у пресслужбі 
Тернопільського апеляційного 
суду. — Сам обвинувачений вини 
не визнав, наполягав, що був силь-
но п'яним і не міг вбити, зокрема 
Андрія.

Адвокатка у суді була налашто-
вана рішуче, обіцяла подати каса-
цію і навіть дійти до Європейсько-
го суду. Катерина Воронюк — уже 
четверта захисниця у справі Ми-
хайла Феськіва. Принаймні за ін-
формацією «RIA плюс», адже ми 
за розвитком подій у цій справі 
стежимо від 2018 року.

І ще багато чого змінилося за ці 
роки. Скажімо, відійшла у вічність 
подруга чоловіків по пляшці, яка 
була фігуранткою кримінально-
го провадження та, зрештою, усе 
розповіла поліції.

Катерина Воронюк, адвокатка 
Михайла Феськіва, тоді повідо-
мила «RIA плюс», що касацію 
подаватимуть однозначно.

— Умисел і мотив не доведені, 
нам не дали допитати експертів, 
чим порушили право на захист, — 
прокоментувала Катерина Воро-
нюк. — У нас є питання до причин 
смерті, кількості та локалізації уш-
коджень, чи дійсно вони були зав-
дані моїм клієнтом. Навіть якщо 
і ним, то стаття має бути іншою. 
Питання і до дати смерті, є невід-
повідність з обвинувальним актом.

Що сказав 
Верховний суд?

Апеляція залишила чинним 
вирок суду першої інстанції, ад-
вокатка подала касаційну скаргу 
до Верховного суду. У ній посила-
лась на невідповідність висновків 
суду першої інстанції фактичним 
обставинам кримінального прова-
дження, істотне порушення вимог 
кримінального процесуального за-
кону, неправильне застосування 
закону України про кримінальну 
відповідальність, невідповідність 
призначеного покарання тяжкості 
кримінального правопорушення 

Апеляційну 
скаргу адвоката 
задовольнили 
частково. Вирок 
суду від 22 серпня 
2022 року змінили

МИХАЙЛУ ФЕСЬКІВУ ЗАЛИШИЛИ 
ДОВІЧНЕ ЗА ВБИВСТВА ЛЮДЕЙ
Суд   Михайло Феськів у листопаді 
2017 року вийшов із місць позбавлення 
волі, де відбував 15-річний термін за 
вбивство. Потім, за версією слідства — як 
досудового, так і судового, — скоїв ще три 
вбивства

Патрульні затримали Михайла Феськіва, який у страху тримав усю Тернопільщину, на 
Новому Світі
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ної інстанції, а касаційна скарга 
захисника — задоволенню част-
ково».

Інші доводи касаційної скарги 
захисника про істотне порушен-
ня вимог кримінального проце-
суального закону та неправильне 
застосування закону України про 
кримінальну відповідальність, 
недопустимість доказів, недове-
деність винуватості поза розум-
ним сумнівом, невідповідність 
призначеного покарання тяжкості 
кримінального правопорушення 
та особі засудженого, підлягають 
перевірці і з'ясуванню при новому 
розгляді в суді апеляційної інстан-
ції, постановив Верховний суд.

…і знову апеляція 
Апелянт посилалася на те, що 

стороною обвинувачення не до-
ведено наявності у її підзахисно-
го мотиву на вчинення умисного 
вбивства трьох осіб. Наголошу-
вала, що в основу обвинуваль-
ного вироку взято докази, які 
не підтверджують того, що усіх 
трьох вбив саме Михайло Фесь-
ків. Апелянтка вважала, що ряд 
процесуальних дій були здійснен-
ні з істотним порушенням вимог 
кримінального процесуального 
закону, тому здобуті на підставі 
цього докази суд не вправі був об-

ґрунтовувати ними рішення. Вка-
зала на те, що жодний із висновків 
експерта, який міститься в матері-
алах кримінального провадження, 
напряму не підтверджує вину об-
винуваченого в інкримінованому 
йому кримінальному правопору-
шенні.

— Апеляційну скаргу адвоката 
в інтересах обвинуваченого за-
довольнити частково, — вирішив 
Тернопільський апеляційний 
суд. — Вирок Тернопільського 
міськрайонного суду від 22 серп-
ня 2022 року змінити. Виключити 
з мотивувальної частини вироку 
суду посилання як на доказ вину-
ватості обвинуваченого протокол 
огляду місця події від 11 червня 
2018 року. У решті вирок суду за-
лишити без змін.

Ухвала набрала чинності з мо-
менту проголошення і знову може 
бути оскаржена в касаційній ін-
станції протягом трьох місяців.

«RIA плюс» намагалася зв’язати-
ся з адвокаткою, аби дізнатись, чи 
оскаржуватимуть нову ухвалу апе-
ляційного суду. На дзвінки вона 
не відповідала. Тоді журналістка 
написала їй у вайбері. Повідомлен-
ня прочитані, однак відповіді ми 
не отримали. Якщо нам їх нада-
дуть, коментар адвоката Михайла 
Феськіва опублікуємо.

Михайла Феськіва за вбивство кількох людей засудили до 
довічного позбавлення волі. Але вирок можуть оскаржити
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIIL.COM 

Ми проаналізували пропози-
ції на маркетплейсі перевірених 
оголошень DIM. RIA. Станом 
на 7 березня, у Тернополі є 
1093 пропозиції.

Які квартири здають 
в оренду 

Найбільше доступно двокім-
натних квартир. На другому міс-
ці — пропозиції однокімнатних 
квартир.  

Серед розташування — най-
більше квартир здають в оренду 
у мікрорайоні «Центр». Однак 
зауважимо, що деякі власники та 
ріелтори вказують неправильне 
розташування житла. Напри-
клад, квартиру, яка розташована 
на вулиці Торговиця (мікрорайон 
Оболоня), вказують, що вона 
у центрі міста. Тож треба бути 
уважним при виборі квартири та 
перевіряти фактичне розташу-
вання житла.  

На інфографіці ми вказали ді-
апазон цін на однокімнатні, дво-
кімнатні та трикімнатні квартири 
у різних мікрорайонах.  

Що пропонують 
Ми переглянули різні оголо-

шення, які наразі доступні. Для 
огляду обрали кілька найдешев-
ших пропозицій, квартири у діа-
пазоні від 6000 до 7000 гривень, 
яких є найбільше, та найдорожчі 
пропозиції.

Найдешевша пропозиція кош-
тує 2200 гривень на місяць. Це 
одна кімната у трикімнатній 
квартирі. Вона розташована  

у панельному будинку. Автор 
оголошення вказує, що готовий 
здати кімнату лише дівчині.  

За 2900 гривень можна орен-
дувати однокімнатну квартиру 
самому у мікрорайоні «Східний». 
Квартира без ремонту та з цен-
тралізованим опаленням.  

За 3000 гривень здають од-
нокімнатні квартиру в районі 
«Оболоня». Там є косметичний 
ремонт, але деякі меблі та техніка 
старі. Опалення централізоване.

За 6000 можна орендувати дво-
кімнатну квартиру на проспекті 
Злуки (мікрорайон «Сонячний»). 
У квартирі є меблі та побутова 
техніка. Опалення — централізо-
ване. Є холодильник та пральна 
машина.  

За 6500 гривень здають в орен-
ду двокімнатну квартиру на про-
спекті Бандери. У квартирі є всі 
необхідні меблі і техніка для про-
живання. Встановлена колонка 
на підігрів води.  

Найдорожча пропозиція коштує 
38 500 гривень ($1000) на місяць. 
Трикімнатна квартира розташо-
вана на вулиці Урожайній у но-
вобудові. Загальна площа квар-
тири — 105 метрів квадратних. 
У помешканні сучасний ремонт 
та усе необхідне для проживання.

ГРОШІ

Житло  У яких мікрорайонах 
Тернополя найбільше пропозицій 
здавання в оренду квартир? Як 
відрізняються ціни? Про про це читайте у 
нашому матеріалі
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СКІЛЬКИ КОШТУЄ ОРЕНДА КВАРТИР

Дехто здає 
кімнати у 
квартирах. Це 
найдешевший 
варіант оренди 
житла 

Серед мікрорайонів міста – найбільше квартир здають  
в оренду в центрі

Діапазон цін на оренду квартир у мікрорайонах міста 

Найбільше пропозицій двокімнатних квартир

Скільки коштує оренда квартир у різних мікрорайонах

Кількість пропозицій  
у різних мікрорайонах

Пропозиції за кількістю кімнат

Найбільше пропозицій із вартістю оренди 6-7 тисяч гривень на місяць
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ЯКІСНІ ЖИТЛОВІ КОМПЛЕКСИ В 
СЕРЦІ ТА ПЕРЕДМІСТІ ТЕРНОПОЛЯ
Житло  Шукаєте ідеальну нерухомість 
у Тернополі, що поєднує в собі зручне 
розташування, сучасні технології та 
комфортні умови? Будівельна компанія 
«КОМФОРТ ЖИТЛОБУД» пропонує 
розглянути чотири чудові варіанти, 
які відповідатимуть найвибагливішим 
запитам

Житловий комплекс, що зна-
ходиться прямо у самому серці 
ділової частини Тернополя.
Відтак значними перевагами цього 
ЖК є:
•великий вибір планувань;
•вікна 6-камерного профілю;
•індивідуальне опалення;
•сучасна система утеплення;
•закритий двір;
•відеомоніторинг двору та при-
леглих територій;

ЖК «ЦЕНТРАЛ ХОЛ»

Житлові комплекси від «КОМ-
ФОРТ ЖИТЛОБУД» не лише 
надають вам можливість ство-
рити свій затишний особистий 
простір, а й забезпечують низ-
ку переваг, що зроблять ваше 
життя значно затишнішим та 
зручнішим. 

Давайте детальніше разом 
розглянемо, що на даний час 
пропонує будівельна компанія 
«КОМФОРТ ЖИТЛОБУД» для 
вашого нового місця проживан-
ня та розвитку бізнесу.

Житловий комплекс ком-
форт-класу на перехресті вулиці 
Довженка та Протасевича, у схід-
ній частині Тернополя. Будинок 
вже введено в експлуатацію.
Перевагами цього ЖК є:
•зданий в експлуатацію будинок;
•можливість придбати житло у 
рамках проєкту «єОселя»;
•розвинена інфраструктура: 
неподалік розташовані зупинка 
громадського транспорту, школи, 
дитячий садок;
•затишний і спокійний мікро-

район;
•сучасна система утеплення;
•індивідуальне опалення;
•закритий двір;
•відеомоніторинг прибудинкової 
території;
•комерційні приміщення;
•великий вибір планувань;
•облаштована прибудинкова 
територія;
•20 хвилин до центру;
•наявність комірчин;
•неподалік розташовані ринок, 
парк, міжміський автовокзал.

ЖК «СХІДНА БРАМА»

Дві черги цього житлового комп-
лексу вже збудовано та введено в 
експлуатацію. «КОМФОРТ ТАУН 
ПЛЮС» знаходиться у спокій-
ному районі, в селі Петриків, у 
пішій доступності до Тернополя.
Переваги ЖК «КОМФОРТ ТАУН 
ПЛЮС»:
•будинок здано в експлуатацію;
працюємо за програмою «єОсе-

ля»;
•житло у ближньому передмісті;
•15 хвилин до центру міста;
•облаштована прибудинкова 
територія;
•сучасна система утеплення;
•індивідуальне опалення;
•встановлено відеонагляд;
•комерційні приміщення;
•гаражі.

ЖК «КОМФОРТ ТАУН ПЛЮС

Також будівельна компанія 
«КОМФОРТ ЖИТЛОБУД» зво-
дить ТОРГОВИЙ ЦЕНТР «М2» 
на перехресті вулиць Шептицько-
го та Будного – це понад 3500 м2 
торговельно-офісних площ різ-
номанітного призначення, що 
знаходяться у вигідному місці. 
Цей ТЦ є хорошим варіантом для 
розміщення вашого бізнесу, адже 
тут вам гарантовано:
•близькість до центрального 
ринку, автовокзалу та об'їзної 
дороги, які гарантують постійний 
потік потенційних відвідувачів;
•розвинена інфраструктура;
•комфортне місце знаходження;
•зручна транспортна розв’язка;
•наявність парковки;
•можливість створення індивіду-
ального проєкту під потреби клі-

єнта до введення в експлуатацію.
Все це обов’язково стане необ-
хідними перевагами для розвитку 
вашого бізнесу! 

ТОРГОВИЙ ЦЕНТР «М2»

Довідка

Будівельна компанія
«КОМФОРТ ЖИТЛОБУД»
Відділ продажу:

м. Тернопіль
вул. Чумацька, 27, офіс 13
тел. 068 223 66 77

komfort-zhytlobud.com
Facebook: komfortzhytlobud
Instagram: komfort_zhytlobud

ЖК «ЦЕНТРАЛ ХОЛ» ДОЗВІЛ НА ВИКОНАННЯ БУДІВЕЛЬНИХ РОБІТ ВІД 06 ТРАВНЯ 2020 РОКУ № ТП 112201270517
ЖК «СХІДНА БРАМА» СЕРТИФІКАТ ГОТОВНОСТІ РЕЄСТРАЦІЙНИЙ НОМЕР ТП 122240126272 ВІД 26.01.2024 РОКУ
ЖК «КОМФОРТ ТАУН ПЛЮС» СЕРТИФІКАТ ГОТОВНОСТІ РЕЄСТРАЦІЙНИЙ НОМЕР  ІУ12221O8O9294 ВІД 17.08.2021 РОКУ
ТЦ «М2» ДОЗВІЛ НА ВИКОНАННЯ БУДІВЕЛЬНИХ РОБІТ №012230804520 ВІД 10.08.2023 РОКУ

•розвинена інфраструктура;
•облаштована прибудинкова 
територія;
•підземний паркінг;
гаражі;

•комерційні приміщення;
•розташування у самому центрі 
міста;
•неподалік розташовані ринок, 
парк, міжміський автовокзал.

Для детальнішої інформації щодо 
вільних площ, цін та пропозицій 
звертайтеся за номером телефону 
– 068 223 66 77.

532154
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Чи можуть громадські орга-
нізації проводити медичний 
супровід? За словами речниці 
ОВА Ганни Василенко, у Де-
партаменті охорони здоров’я 
ОВА не можуть коментувати 
діяльність роботи закладів, 
які не мають ліцензії у галузі 
медицини.
— Натомість, якщо подібні 
заклади надають не медич-
ну, а, скажімо, соціальну чи 
паліативну допомогу, вони 

зобов’язані бути зареєстро-
вані чи внесені до Реєстру 
надавачів соціальних послуг 
за місцем реєстрації, — пові-
домила Ганна Зварич.
Аби зареєструватися в Реє-
стрі, установа мала би надати 
пакет документів, а праців-
ники мати відповідну освіту.  
Про це йдеться у Постанові 
Кабміну від 27 січня 2021 року 
«Про Реєстр надавачів та от-
римувачів соціальних послуг».

Потрібна реєстрація в 
Реєстрі, — ОВА

РОЗСЛІДУВАННЯ
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— Кримінальне провадження 
скерували до суду, — запевнив реч-
ник поліції Тернопільщини Сергій 
Крета. — І за ті порушення, які 
виявили тоді, винуватці нестимуть 
покарання.

Як пояснив далі, попит у роботі 
такого роду центрів є. Раніше вони 
працювали без статуту та мали ба-
гато порушень. Зараз помилки ви-
правили. За словами Сергія Крети, 
з пацієнтами центру регулярно спіл-
куються працівники відділу мігра-
ційної поліції — у жодного нарікань 
чи претензій на діяльність центру 
чи працівників немає. А судитимуть, 
мовляв, за попередні «гріхи», про 
які повідомляли раніше.

Чи офіційно функціонував реабі-
літаційний центр і чи надавали будь-
які дозволи на діяльність у Білецькій 
громаді, журналісти «RIA плюс» 
запитали у секретаря ради Віталія 
Когута. Той запевнив, що таких до-
кументів чи інформації на виконком 
чи на сесію не готував і не подавав, 
і таку діяльність не погоджували. 
Журналісти також цікавилися, хто 
є власником приміщення, яке орен-
дує реабілітаційний центр. Однак ні 
староста, ні в сільраді відмовилися 
про це говорити. А місцеві точної 
інформації не мають.

Що дізналися 
журналісти 

Журналісти зателефонували 
до керівника реабілітаційного цен-
тру нібито з особистою метою. Коли 
поцікавились умовами проживан-
ня та перебування у центрі, чоло-
вік одразу запитав: «А він готовий 
приймати допомогу?» 

— Як відбувається — його (нар-
козалежного — прим. ред.) треба 
ізолювати від оточення, привезти 
до нашого реабілітаційного центру, 
де з ним будуть займатись на гру-
пах. Передусім, йому треба вийти, 
вивести — казати по простому — 
з «ломки» і далі треба займатись 
на реабілітації, — пояснює керівник.

— А скільки це часу займає? Як 
все відбувається? Він постійно буде 
в центрі? — уточнює журналіст.

— Так, постійно буде. Дивля-

Перебування в таких 
центрах нічого не 
дають пацієнтам, 
там «закривають» і 
не дають доступу до 
наркотиків

ПРАЦЮЮТЬ ПОПРИ КРИМІНАЛ
Аналітика   Читач «RIA плюс» 
повідомив, що реабілітаційний центр, який 
накрили правоохоронці, продовжує свою 
роботу. Що з’ясували в рамках власного 
розслідування журналісти? 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, ВАДИМ ЄПУР,  IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

«Реабілітаційний центр, «закрит-
тя» якого гучно розтиражували си-
лові структури, й надалі працює, — 
телефоном повідомив читач «RIA 
плюс» Петро К. (справжні дані є 
у редакції — прим. авт.). — Там про-
живають чимало людей, бачу часто 
машини. Чути, як люди співають, 
музика досить гучно звучить».

Незаконно 
утримували 

Прокурори Тернопільської об-
ласної прокуратури, нагадаємо, 
скерували до суду обвинувальний 
акт стосовно організованої групи з 
шести осіб за фактом незаконного 
позбавлення волі людей (ч. 3 ст. 
146 КК України). Про це напри-
кінці грудня повідомили в Офісі 
Генпрокурора.

«Клієнтів» розшукували в ін-
тернеті або серед знайомих, адже 
організатори псевдо реабілітацій-
ного центру в минулому мали ті ж 
залежності, що і їхні «підопічні».

Перебування в установі вартувало 
родичам від 10 тис. грн в місяць. 
Обіцяного лікування від нарко- та 
алкозалежності громадяни не отри-
мували. Безперешкодно залишити 
приміщення «центру» вони не мог-
ли. Їх замикали всередині та охоро-
няли ззовні і обмежували будь-які 
контакти з рідними, повідомляли 
у прокуратурі.

— Незаконну діяльність псевдоре-
абілітаційного центру припинено, — 
повідомляли в Офісі Генпрокурора 
наприкінці грудня 2023 року.

Йшлося про 
викрадення 

Поліцейські Тернопільщини 
припинили незаконну діяльність 
реабілітаційних центрів у трьох 
регіонах України, у яких насильно 
утримували людей, повідомляли тоді 
у головному управлінні поліції.

— Викрадення людей та неза-
конне позбавлення волі інкримі-
нують слідчі-детективи п'ятьом 
особам, — повідомили у головно-
му управлінні Нацполіції в облас-
ті. — Організована злочинна група 
впродовж кількох місяців примусово 
оформляла потерпілих у реабіліта-
ційні центри. Усе це проводилося 
під «маскою» допомоги людям із 
різного роду залежністю.

Що відбувається зараз у справі 
реабілітаційного центру та чому він 
функціонує, якщо матеріали направ-
лені до суду, журналісти «RIA плюс» 
запитали у поліції.

Слідство встановило, що за гроші утримували нарко- та алкозалежних проти їхньої волі,  
повідомляли у прокуратурі 

Чи можна вважати допомогою нар-
козалежним перебування у немедич-
ному реабілітаційному центрі і що 
справді необхідне для лікування 
пацієнтів, які вживають наркопре-
парати, пояснив медичний директор 
Тернопільського обласного медич-
ного центру соціально-небезпечних 
захворювань Михайло Вовчук.
—  Нам Міністерство охорони здо-
ров’я заборонило співпрацювати з 
будь-якими реабілітаційними цен-
трами, за винятком тих, які мають 
медичну практику, — повідомив 

«RIA плюс» Михайло Вовчук. — 
Ми з такими (ГО, не медичними 
— прим. авт.) центрами нічого спіль-
ного не маємо, не направляємо до 
них ані пацієнтів, ані лікарів, ані 
інший медперсонал. Вони самі собі 
шукають медиків, але хто нестиме 
відповідальність за призначене лі-
кування чи погіршення стану паці-
єнта — питання відкрите. Фактично 
перебування в таких реабілітаційних 
центрах нічого корисного не дає па-
цієнтам, адже там людину не ліку-
ють, а просто «закривають» її і не 

дають доступу до наркотиків — а це 
є порушенням прав людини. 
Допомогти наркозалежним може 
лише фахівець-медик, наголошує 
пан Вовчук. Аби лікування було 
дієвим і мало суттєвий результат, 
воно має бути комплексним. Крім 
нарколога, з пацієнтом має працюва-
ти фаховий психіатр та психолог, які 
мають відповідну освіту. Психолог 
може бути не медиком, але прак-
тикувати і мати навички надання 
допомоги пацієнтам із такими за-
хворюваннями.

МОЗ забороняє співпрацю

чись, який у нього стан. Ви тільки 
не лякайтесь, програма реабілітації 
розрахована на рік. А все залежить 
від того, як він буде справлятись зі 
своїм емоційним станом, ви ж зро-
зумійте. Але пів року, три місяці 
точно — дивлячись, як піде. Для 
початку його треба привезти, щоб 
вивести з абстинентного синдрому, 
а далі з ним вже будуть працювати 
спеціалісти — нарколог, психолог.

— А скільки коштує реабіліта-
ція? — поцікавився журналіст.

— 10 тисяч у місяць, — відповів 
співрозмовник.

— А що туди входить? Прожи-
вання, харчування, допомога? — 
уточнюємо.

— Так, ще ручки, зошити, все, 
чим займаються на групах. День 
розписаний за графіком — підйом, 
зарядка, молитва, потім почина-
ються групи, програма розписана 
на кожен окремий день, заняття, 
письмові роботи, підсумок дня, під-
сумок тижня, групи з підтримки — 
це спеціальна програма, розроблена 
для реабілітаційних центрів, — по-
яснював чоловік.

— А коли він буде на реабілітації, 
можна приїжджати до нього, спілку-
ватися телефоном? — запитує нібито 
родич наркозалежного.

— Ну, спілкуватися телефоном з 
ним будете. А приїхати — дивіться, 
я все поясню, — прокоментував спів-
розмовник. — Ми дивимось, який 
у нього психологічний стан, дзво-
нимо до вас, розказуємо, щоб ви 
були готові, це теж залежить, що 
йому казати — ви ж самі розумієте, 
з вашого боку має бути підтримка, 
щоб він не пішов з реабілітації.

— А до нарколога треба звертати-
ся? Може якісь виписки потрібні?

— Зняття інтоксикації ми буде-
мо проводити тут, у центрі. А які 
наркотики він вживає? — перепитав 
співрозмовник наприкінці розмови.

— Не знаю точно, якісь таблетки, 

солі, — розповів заготовлену версію 
журналіст.

— Солі — капатись (ставити 
крапельниці — прим. ред.) немає 
смислу, — зазначив співрозмов-
ник. — Треба таблетками стабілізу-
вати його стан.

Що каже керівник 
Після цієї розмови журналісти 

«RIA плюс» додатково зв’язалися з 
Костянтином Сімаковичем, який 
назвався керівником реабілітацій-
ного центру.

— Це громадська організація 
«Пульс-Хмельницький», не медич-
ний заклад. Є сертифікат, ліцензія, 
всі кведи відкриті, — запевнив Кос-
тянтин Сімакович. — Ми фактично 
як дочірнє підприємство, працює-
мо від цієї ГО. Згодом відкриємо і 
в Тернополі свою громадську орга-
нізацію. Але все зависло, всі папери, 
через дії поліції.

Приміщення орендують, на вивіс-
ці вказана «Терапевтична спільнота», 
зазначив керівник.

— Ми не медичний заклад, фак-
тично розповідаємо, як проходить 
реабілітація, можемо запросити лі-
карів, якщо є потреба у меддопо-
мозі, — запевняв Костянтин Сіма-
кович. — Працюємо — це вже буде 
третє літо. Є значний досвід надання 
такого роду допомоги. Добрі показ-
ники одужання і боротьби із залеж-
ністю. 3% — це показники хороші. 
У всіх реабілітаційних центрах вони 
1–2% тих, що одужали.

Ліцензії на такі заклади зако-
нодавчо не передбачені, запевняє 
керівник. А в самому центрі працю-
ють колишні наркозалежні, які зараз 
винаймають будинок та намагаються 
допомогти іншим. На прохання жур-
налістки надали фотокопію статуту.

За даними Youcontrol, громадська 
організація «Пульс-Хмельницький» 
зареєстрована три роки і два місяці 
тому у Хмельницькому. Керівником 

є, як зазначено, Комар Артем Олек-
сандрович. Серед засновників — пан 
Артем і Кучеренко Микола Костян-
тинович. Статутний капітал 0 грн, 
перебуває на обліку в органах до-
ходів і зборів.

Серед видів діяльності — ос-
новним зазначене 94.99 Діяльність 
інших громадських організацій. 
Проте є й інші: 87.10 Діяльність із 
догляду за хворими із забезпеченням 
проживання. А от ліцензій, за дани-
ми youcontrol, у громадської орга-
нізації немає.

— У нас лікаря немає, з лікаря-
ми ми співпрацюємо — є лікар — 
один чи два, до якого за потреби ми 
звертаємось або привозимо, або сам 
приїжджав дивитись на пацієнта, — 
відповів Костянтин Сімакович. — І з 
приводу інтоксикації призначає все 
лікар. Медикаментів пацієнту він 
не залишає. Документів з лікарем 
ми не підписуємо. Підписуємо до-
говір із самим адептом — про умо-
ви перебування у реабілітаційному 
центрі. Адепт підписує заяву і родичі 
також (взірці заяв і договору надали 
редакції — прим. авт.), — зазначив 
пан Костянтин.

Чи мають працівники центру 
освіту або підготовку для надання 
паліативної чи навіть психологіч-
ної допомоги наркозалежним?

— Так, у них є дипломи про 
закінчення школи з хімічної 
залежності, у мене також він є. 
Ще ми займаємося на семінарах, 
у нас проходять онлайн-зустрі-
чі, навчання, школи з психології 
тощо. Ми постійно займаємось 
і вчимось.

Як ми розуміємо з розмови, 
жодного медичного документа, 
який посвідчує правильність при-
значень, виписаних препаратів 
тощо, ви чи ваші рідні не отри-
мують. Тому довірятися таким 
спеціалістам чи ні — це ваша 
особиста зона відповідальності.
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 Асистент стоматолога в «Dental home», студентам 
та інтернам прохання не турбувати. (068) 504-63-48  

 БРИГАДА МАЛЯРІВ ДЛЯ РЕМОНТІВ СХОДОВИХ КЛІТОК В 
ЖИТЛОВИХ БУДИНКАХ (067) 208-36-40  

 Вантажник-різноробочий, з/п потижнево. (097) 
832-59-22  

 ВАНТАЖНИКИ В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ МАЙ-
СТРА», ДРУЖБА,  Р-К «ЗАХІДНИЙ», ВУЛ. 15 КВІТНЯ, З/П 
ВИСОКА. (097) 981-97-97  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по об-
ласті,  8-годинний роб. день. (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по Укра-
їні, резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 ВОДІЙ ВАНТАЖНОГО АВТОМОБІЛЯ, ПОСВ. КАТ. «С», «Е». 
(067) 352-38-90  

 ВОДІЙ З ВЛАСНИМ АВТО ДЛЯ ДОСТАВКИ СТРАВ У РЕС-
ТОРАН «КОВЧЕГ»,  ГР. 3/3, 11 - 22 ГОД., З/П 18 000 - 20 
000 ГРН. (067) 653-46-30  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, 8-годинний робочий день (068) 450-67-34  

 Водій навантажувача (вилочного та телескопічного), 
робота на складі, з/п договірна. (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. (067) 340-46-
68, (067) 351-33-11  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез тиждень, досвід роботи (068) 450-67-34  

 Кранівник на автокран вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (068) 450-67-34  

 Кухар на роздачу, буфетник, р-н «Епіцентру», ку-
хонний робітник в їдальню, Центр, пн.-пт., з/п ви-
сока, (067) 350-74-08, (096) 466-92-96  

 КУХАР-УНІВЕРСАЛ В КАФЕ-ПІЦЕРІЮ «ТЕРНОПІЛЬ ВЕ-
ЧІРНІЙ», З/П 15 000 ГРН.+%, СТАБІЛЬНА. (096) 344-
34-44  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люль-
ки і з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-
46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну організацію,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 ОПЕРАТОР ЛИСТОЗГИНАЛЬНИХ ВЕРСТАТІВ, ДОВЕЗЕННЯ 
ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-
72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, ДОВЕЗЕН-
НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 
352-72-89  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. за рах 
ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб (067)462-70-
24, (096)866-59-67  

 ОХОРОНЦІ, М.ТЕРНОПІЛЬ, НЕ ВЖИВАННЯ АЛКОГОЛЮ, 
З/П СТАБІЛЬНА. (063) 560-07-08  
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 ПОМІЧНИК КУХАРЯ У РЕСТОРАН «КОВЧЕГ», ГР. 3/3, 9.30-
23.20 ГОД., З/П 13 800 ГРН. (ЗА 15 РОБОЧИХ ДНІВ) 
(067) 351-51-44  

 ПРАЦІВНИКИ (ПЛИТКА, ГІПСОКАРТОН, ОЗДОБЛЮВАЛЬНІ 
РОБОТИ, ШПАТЛЮВАННЯ). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 ПРАЦІВНИКИ З ВИГОТОВЛ. ЯЛИНКОВИХ ПРИКРАС, З/П 15 
000 ГРН,РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ, ТЗОВ 
«ІРЕНА КО», З/П ВІД 20 000 ГРН. 52-80-29, (096) 307-70-95  

 ПРАЦІВНИКИ З ВИГОТОВЛЕННЯ ПАМ’ЯТНИКІВ З ГРАНІТУ, 
ДОСВІД НЕ ОБОВ’ЯЗКОВО, З/П ВИСОКА., (096) 542-45-82  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО, БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, 
ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСО-
КА. (067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ГОТЕЛЬНИЙ КОМПЛЕКС, ПОЗМІН-
НО, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ (067) 895-52-77  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ПОДОБОВИХ КВАРТИР. (067) 393-82-50  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. ЗЛУКИ, 
Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, 
ГР. 3/3, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. МАЗЕПИ, 
ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ГРАФІК 3/3, 2/2 АБО 
7/7, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 РОЗКЛЕЮВАЛЬНИК ОГОЛОШЕНЬ, КУР’ЄР ПО ПОШТО-
ВИХ СКРИНЬКАХ, БАЖАНО З Д/Р, ГНУЧКИЙ ГРАФIК, З/П 
200 ГРН./ДЕНЬ, T.ME/ROBOTA1TELEGRAM (073) 547-42-
10, (099) 547-42-10  

 РІЗНОРОБОЧИЙ, ЧЕСНІСТЬ, ПОРЯДНІСТЬ, З/П 12 000- 
15 000 ГРН. (098) 579-74-13  

 Сантехнік в котельню підприємства, на постійну ро-
боту, доба через три, без схильності до алкоголю, 
досвід сантехніком обов’язково (067) 350-12-24  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, ДОВЕЗЕННЯ 
НА РОБОТУ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Тракторист (097) 832-59-22  

 УКЛАДАЛЬНИК-ПАКУВАЛЬНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ 
РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИК ПОРОШКОВОЮ ФАРБОЮ, ДОВЕЗЕННЯ 
НА РОБОТУ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМОБІЛІВ, 
МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. (096) 888-88-69  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА В-ВО ТЕР-
НОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

7.3 ШУКАЮ  
 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (098) 057-94-91  

 Бригада з мурування огорож з каменя, заливання 
фундаментів під будинки шукає роботу, (067) 134-
07-31  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похило-
го віку або хворою, мед. освіта, д/р. (097) 867-97-87  

 ЧОЛОВІК, 45 Р., ШУКАЄ РОБОТУ, РОЗГЛЯНУ ВСІ ПРОПО-
ЗИЦІЇ, З/П ПОДЕННА (097) 951-35-88  

7.4 РІЗНЕ (ЛІЦ.)  
 ЛИТВА, ЗАВОДИ, ДЛЯ ЖІНОК, 20-50 Р., ДОСВІД РОБОТИ 
НА ЗАВОДАХ, ВІДПРАЦЮВАННЯ 1 МІС., ВІЛЬНЮС, 1100-
1400 ЄВРО. ЛІЦ. АВ№585193 (096) 285-24-21  

 ПОЛЬЩА, РОБОТА НА СКЛАДАХ ДЛЯ ЖІНОК  І СТУ-
ДЕНТОК, 18-60 Р.,МІНІМ. 80 ГОД., З/П 19-24 ЗЛ./
ГОД.,СТУД. 23,5-32 ЗЛ./ГОД. ЛІЦ.АВ№585193 (096) 
285-24-21  

8. ОХОРОННІ СИСТЕМИ ТА 
СИГНАЛІЗАЦІЇ  

8.4 РІЗНЕ  
 ЕЛЕКТРОМОНТАЖНІ РОБОТИ, ВІДЕОНАГЛЯД, МОНТАЖ 
ПОЖЕЖНОЇ ТА ОХОРОННОЇ СИГНАЛІЗАЦІЇ, ПЕРЕЗА-
РЯДКА ВОГНЕГАСНИКІВ, ТАКОЖ МОЖЛИВО З ПДВ. 
(067)815-85-38, (098)646-81-66  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  
10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. (096) 208-
00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  
 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, кар-
триджі і плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 
411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, ХО-
ЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, САМО-
ВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

22. СІЛЬГОСПРОДУКТИ  
22.3 КУПЛЮ  

 ПШЕНИЦЯ, ЯЧМІНЬ, КУКУРУДЗА, СОЯ, СОНЯШНИК, РІ-
ПАК, ІНШІ С/Г ПРОДУКЦІЮ, ВІД 10 Т. (096) 725-14-83  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./КГ, 
ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА, ВИ-
ГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРОГО, ВУЛ.
ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. 
БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯНІ. 
МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДОРОГО (096) 
595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  

26.1 ПОБУТОВІ  
 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 
ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ (096) 
837-57-55  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотренаже-
ри, бігові доріжки, велосипеди, електр. вело-
сипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пресу 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

27.3 КУПЛЮ  
 Велосипед, будь-який стан. (095) 308-17-69  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 КРЕДИТИ ГОТІВКОЮ НА БУДЬ ЯКІ ПОТРЕБИ, БЕЗ ПОРУЧИ-
ТЕЛІВ ТА ПЕРШИХ ВНЕСКІВ, (ОКСАНА). (067) 218-66-45  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.2 ПРОДАМ  

 Саджанці фруктових дерев в контейнерах, тро-
янд, троянд штамбових, гурт, роздріб, вул.Бро-
дівська, 60. www.slivkasad.com.ua (096)220-47-37, 
(050)609-75-06  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТНИКИ, 
ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ 
СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, 
(050)172-82-02  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М, 20 
ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Труби металеві, 3 м, d 3 см, покривало 2-спальне, 
салатового кольору, з рюшами. (097) 678-86-68  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, КАС, 
ТОЩО, ВІД 3 300 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 
Л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  
 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬНИКИ, 
БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, 
СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 Тернополянин, порядний, 39 р., симпатичний, по-
знайомиться з порядною дівчиною для створення 
сім’ї. (098) 613-15-87  

 Чоловік, 39 р., познайомиться з дівчиною, жін-
кою, хорошою господинею, без шкідл. звичок, для 
спільного проживання. (096) 224-23-52  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 Загублене пенсійне посвідчення на ім’я Устич Га-
лина Несторівна вважати недійсним  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПОСВІДЧЕННЯ УЧАСНИКА ВІЙНИ НА ІМ’Я 
НЕСТОРОВИЧ ЯРОСЛАВ МИХАЙЛОВИЧ ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ ТП 
Д046457 ВИД. ТЕРЕБОВЛЯНСЬКИМ РВК ВІД 04.03.2009 
Р. НА ІМ’Я СТАСИШИН І. Б. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ 
ТП №0240750 НА ІМ’Я СИНИШИН М.Д. ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ ТП 
№4848170  НА ІМ’Я МАКСИМЯК Ю.М. ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ АТЕСТАТ ПРО ПОВНУ ЗАГАЛЬНУ СЕРЕДНЮ 
ОСВІТУ, ДОДАТОК ДО НЬОГО ВИД. ЗОСШ СМТ.МИШКО-
ВИЧІ НА ІМ’Я ЮЗЬКІВ В.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВИЙ КВИТОК НА ІМ’Я ПРОКОПІВ 
ЄВГЕН БОГДАНОВИЧ ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ КВИТОК ВИД. ТНТУ Ф-Т 
ФМТ ІМ.І.ПУЛЮЯ НА ІМ’Я СМЕЧУК В.І. ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ ДОВІДКУ ДО АКТУ ОГЛЯДУ МСЕК ТЕР 
№113972 НА ІМ’Я БОГАЧУК ОЛЬГА ПЕТРІВНА ВВАЖАТИ 
НЕДІЙСНОЮ  

 ЗАГУБЛЕНУ ЧІП-КАРТКУ ВОДІЯ UAD №0000009Z4Q010 
НА ІМ’Я РУДАКЕВИЧ М.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, ВИ-

ЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 094-

15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, ПОСЛУГИ  

3.3 КУПЛЮ  

 МТЗ,ЮМЗ,Т-40,25,-16,-150; гусен.Т-74,-75,-150,ки-
тайс.,саморобні,мототракт.,мотоблоки, навісне,при-
чіпне, екскават.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнання до них, 
гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-74, ДТ-150, для 
себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  
 Вантажні перевезення тягачем з напівпричепом 
13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 10 т, само-
скидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, телеско-
пом навантажувачем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ковші 
30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; міні-екс-
кават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-навантажува-
чем JCB-3СХ, копання траншей, котлованів, планув. 
території, ковші 40,90, планувал. (067) 352-27-58  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 
 вул.Лучаківського 2/10/ц 47,72 кв.м сира, на зд 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира (067) 
128-51-71 

 вул.Шептицького 4/-/ц 55 кв.м н/б 32 000 (067) 
259-31-31 

 Дружба ц/б 45,55 кв.м сира, на здачі (067) 128-51-71 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 
 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Львівська 9/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира (067) 128-
51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, (067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 
 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 128-
51-71 

 Дружба 10 п. 96 кв.м і/о, сира, еліт. буд 120 000 
(067) 259-31-31 

4.5 ПРОДАЮ ГАРАЖ 
 кооп. «Темп», 34,5кв.м,цегл.,під (067) 353-06-78 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 
 Будинок-дача с.Романівка 37 кв.мжилий, світло, 
газ, вода, інтернет, 0, 06 га, гарне місце, біля озе-
ра- (096) 424-03-91 

 Будинок 12 км від Збаража газ, світло, можна під 
дачу, 0,25 га орної землі, вел. сад, госп. буд. 2 
льохинедорого (068)735-58-09 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки поїзда 3 
кім., кух., газ, світло, літ. кух., сарай, стодола, га-
раж, підв., 0,18 га,- (098) 481-34-36 

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н цегл., 4 кім., 
газ, кух., корид., хлів, льох, криниця,0,48га, прива-
тиз., власник- (096) 326-92-20 

 Будинок с.Покропивна 1-пов 57 кв.м2 кім., с/в, сеп-
тик, 0,36 га, жила вул.5 300 у.о. (067) 787-33-64 

 Ділянка дачна с.Лозова, кооп.»Сонячне» 0,06 га, 
доглянута, вода, кадастр. номер, ліс, торг4 200 
у.о. (098) 017-51-17 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під забудову, 
торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 
 1-КІМ. КВАРТИРУ, ПОБЛИЗУ ЗАЛІЗНИЧНОГО ВОКЗАЛУ, 
БЕЗ ПОСЕРЕДНИКІВ. (066) 277-11-09 

 1-КІМ. КВАРТИРУ, СХІДНИЙ, СТУДІЯ. (067) 895-52-77 

 2-кім. квартиру, вул.Самчука, є/р, і/о, меблі, 275 
у.о. (067) 259-31-31 

 2-кім. квартиру, побл. Центру, все необхідне, ц/б, 
бойлер, для порядної працюючої сім’ї (2-3 чол), 
сонячна, тривалий термін (096) 303-36-59 

 Візьму на квартиру 2 дівчат, Н.Світ, поблизу парку, 
(096) 889-34-13 

 ВІЗЬМУ НА КВАРТИРУ ДІВЧАТ, Р-Н АВТОВОКЗАЛУ, ОК-
РЕМИЙ ВХІД, БЕЗ ГОСПОДАРІВ. (097) 118-56-63 

 Візьму на квартиру хлопців або дівчат в окрему 
кімнату (096) 465-98-36 

 ОКРЕМУ КІМНАТУ В ПРИВАТНОМУ БУДИНКУ, С.БІЛА, 
Є/Р, ВСІ ЗРУЧ., КАМІН, БЕЗ ГОСПОДАРІВ, ПОБЛ. ЗУПИН-
КИ (097) 545-40-07 

 СТОМАТОЛОГІЧНИЙ КАБІНЕТ, ПР.ЗЛУКИ, ОБЛАДНАНИЙ, 
СТЕРИЛІЗАЦІЙНА, САНВУЗОЛ, КАБІНЕТ ДЛЯ ПЕРСОНА-
ЛУ, ЗОНА ДЛЯ ОЧІКУВАННЯ, (WHATSAPP) +34 641-05-
89-78 

4.9 КУПЛЮ 
 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ БУДИНКУ 
В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 670-
59-05 

4.10 ЗНІМУ 
 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46 

 ВИНАЙМУ КВАРТИРУ ДЛЯ СЕБЕ, ПОРЯДНІСТЬ ГАРАН-
ТУЮ. (097) 429-95-37 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 
 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення комерційно-офісне, вул.
Київська-Тарнавського, н/б, 80 кв.м, напівцоколь, 
42 000 у.о. (067) 259-31-31 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 140 
кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітного 
щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресований, 
плитка тротуарна різної товщини, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тротуар-
ні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, розванта-
ження і монтаж бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 10Х30Х60, 
12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, БЕЗКОШТОВНЕ 
СКЛАДУВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ ЗНИЖКИ. 42-48-02, 
(067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Камінь вапняковий, пісок, щебінь, вапно гашене, 
від виробника, мож. доставка тягачем 24 т. (096) 
026-12-65  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во комп-
лектуючих, водостоки, плівки, гурт. ціни, замір, ви-
їзд.безкошт (096)132-84-04, (097) 844-77-30  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм (зви-
чайні),320мм(підсилені), доставка кран (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-паркан, 
горизонт, штахетник, метал. парапети, ворота та 
хвіртки, всі комплек.,помірні ціни (096)132-84-04, 
(097) 844-77-30  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в мішках, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ШЛАК, ПІСОК, КАМІНЬ, ЩЕБІНЬ РІЗНИЙ, ВІДСІВ, ГРУН-
ТИ, ВИВІЗ СМІТТЯ, ДОСТАВКА БЕТОНУ., А/М ІВЕКО-МІК-
СЕР 5 КУБ.М, (098) 467-56-01  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, базальто-
вий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, пісок, глина, 
доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  
 Акуратно та якісно утеплення фасадів пінопластом, мін-
ватою, нанесення декоративної штукатурки, «короїд», 
«бараник», фарбування.. (097)580-12-64, (067)178-15-75  

 Акуратно, швидко, якісно, з великим досвідом 
виконую всі внутрішні будівельні роботи квартир. 
(096) 344-34-76  

 Акуратні майстри з євроремонту зроблять якісно 
ремонт квартир (095) 421-68-26  

 Бригада виконує утеплення будинків, пінопласт, де-
кор. покриття «короїд», «бараник», вл.риштув., помірні 
ціни, знижка на матер. (097)580-12-64, (098)898-96-44  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДОСТАВКА. 
(067) 351-46-56  

 БУДІВНИЦТВО МОНОЛІТНО-КАРКАСНИХ СПОРУД, СТЕЛІ, 
СТІНИ, КОЛОНИ, ФУНДАМЕНТИ, БАСЕЙНИ, СВОЯ ЄВРОО-
ПАЛУБКА, ЛІЦ.АВ№407455 ВІД 24.08.08Р (097) 332-47-19  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГАРАЖІ, 
ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. (096) 595-43-89  

 Виконую ремонти квартир, арки, відкоси, гіпсокар-
тон, шпатлювання, шпалери, ламінат, плитка, фар-
бування. (098) 745-29-33  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./КВ.М,.
ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, ШПАТ-
ЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКОЛІ, СХО-
ДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види ре-
монтно-оздоблювальних робіт (098) 489-17-63  

 РЕМОНТНІ РОБОТИ, ВНУТРІШНІ,  ЗОВНІШНІ, УТЕПЛЕННЯ 
ФАСАДУ. (097) 788-67-68  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВКА МА-
ТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 (067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДОБЛЕН-
НЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, МОЖЛИВИЙ 
ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, ШТУКА-
ТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. (067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачищення 
кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламінат, 
вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, якісно, 
є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 279-03-73  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпалери, фар-
бування, гіпсокартон та інші види ремонтних робіт, 
доступні ціни, (Володимир) (098) 080-06-25  
 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІДСОБНИКИ, 
БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  
 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МА-
ТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУВАННЯ, ПІД-
СОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНОНАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, ЗАБЕЗ-
ПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, 
БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУКА-
ТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, БЕЗГОТІВКОВИЙ 
РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУКА-
ТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, ПОМІРНІ ЦІНИ, 
МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРАХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ, КОШТО-
РИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТО-
РИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІСНА РОБОТА, МОЖЛ. 
ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДОСТАВКА МА-
ТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА МАТЕРІАЛУ, 
ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 Інформація: акуратні майстри з євроремонту вико-
нають роботу «під ключ», можна подивитися на ро-
боту. (098) 178-57-14  
 ІНФОРМАЦІЯ: БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ МУРУЄ БУДИНКИ 
«З НУЛЯ», ОГОРОЖІ З КАМЕНЯ, ПЕРЕГОРОДКИ, СТЯЖКИ, 
ДАХИ БУДЬ-ЯКОЇ СКЛАДНОСТІ. (097) 481-77-50  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОМОНТАЖНІ РОБОТИ (ВІДЕО-
НАГЛЯД, ПОЖЕЖНА ТА ОХОРОННА СИГНАЛІЗАЦІЯ), 
ФАРБУВАННЯ МЕТАЛОКОНСТРУКЦІЙ, МОЖЛИВО З ПДВ. 
(067)815-85-38, (098)646-81-66  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, ПЛИТКА, 
ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ РЕМОНТ. 
ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, ЗВА-
РЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., ДРІБНІ 
РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА (097)897-
30-27, (066)361-62-77  

 Інформація: копання траншей, ями, корчування 
пнів, мурування з цегли, бетонні роботи, обрізання 
дерев. (099) 284-95-04  
 Інформація: мурування перегородок в кімнатах тощо, з 
цегли, газоблоків, демонтаж старих стін. (099) 284-95-04  
 Інформація: ремонт нових, старих квартир, коте-
джів, дрібні ремонти, плитка, шпатлювання, фарбу-
вання, ламінат тощо, договірна. (097) 331-85-45  
 Інформація: євроремонт, косметичний рем., ма-
шинне шліфув. стін та стель без пилу, плитка, ламі-
нат тощо. (098) 835-03-40  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКО ДЕРЕВ’ЯНЕ, З МАТРАЦОМ, 90Х200, 500 ГРН., 
СТІЛ ДЕРЕВ., РОЗКЛАДНИЙ, ПОЛІРОВАНИЙ, 500 ГРН., 
ТУМБИ ПІД ТВ, ПОЛІРОВАНІ, 300 ГРН. (096) 500-44-35  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  
 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИМІЗ. ПРОСТО-
РУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕРЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИ-
ТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м’яких меблів, заміна пружин, 
поролону, комп’ютерних крісел. (097) 484-60-02  
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— Якби я не чув тих лекцій, тоді 
підтримав би студентку. Але це 
саме той випадок, коли «вирвали 
з контексту». Ці фрази розглядали 
на лекціях, але ніхто їх не виправ-
довував. Боротьба за права — пре-
красно, але інколи і з нею можна 
перегнути, — зазначив пан Станіс-
лав. — Дядько просто пояснював, 
що чоловіки та жінки по-різному 
сприймають цей світ. Апеляцію 
до логіки вважаю некоректною, 
адже вона буває лише традиційна, 
математична та комп’ютерна. Проте 
нічого злочинного я не бачу.

Призупинили курс…
На сторінці у Фейсбук Тернопіль-

ського національного педагогічного 
університету імені Гнатюка пові-
домили, першого лютого відбулася 
зустріч адміністрації та студентів. 

Студенти просили надати оцінку 
якості викладання курсу «Педагогі-
ка: підготовка молоді до сімейного 
життя».

Як результат — другого лютого 
проректор з навчально-методич-
ної роботи видав розпорядження, 
яким зобов’язав створити комісію 
із залученням фахівців у галузі ген-
дерної педагогіки та психології для 
експертної оцінки курсу.

Зазначимо, експертами виступа-
тимуть науково-педагогічні праців-
ники педагогічного університету та 
інших закладів освіти. Також мають 
створити другу комісію, яка оці-
нюватиме знання здобувачів вищої 
освіти з даного курсу. А ось ви-
кладання курсу наразі призупинили 
на невизначений термін.

Студенти педагогічного підтвер-
дили, що після розголосу у соці-
альних мережах курсу «Педагогі-
ка: підготовка молоді до сімейного 
життя» немає у розкладі.

— Його лекції тривали три дні: 
кожного дня по дві лекції. Наразі 
у розкладі цих лекцій немає. Нам 
повідомили, що надалі ми повинні 
скласти іспит по одній із тем. Рані-
ше цей іспит мав приймати Воло-

За даними сайту вищого навчаль-
ного закладу, Володимир Кравець 
є радником ректора педагогічного 
університету. А також професор 
кафедри педагогіки та менедж-
менту освіти. У 1971 році розпо-
чав науково-педагогічну роботу в 
Тернопільському педагогічному 
інституті асистентом кафедри ма-
тематичного аналізу.

Від 1983 року був деканом фі-
зико-математичного факульте-
ту, в 1985-1990 роках – про-
ректором з навчальної роботи 
Тернопільського педагогічного 
інституту. Протягом 1990-2017 
років обіймав посаду ректора 
Тернопільського педагогічного 
університету імені Володимира  
Гнатюка.

Що відомо про пана Кравця?
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мають дивну логіку, яку неможливо 
пояснити, а чоловіки — створіння, 
що є тваринами. І ми теж чули, що 
жінки винні у зґвалтуваннях. Це все 
його слова, це все він казав на па-
рах. Але він нам нічим це не обґрун-
товував, — каже пані Софія.

Зі слів пані Софії, курс «Педаго-
гіка: підготовка молоді до сімейного 
життя» вивчали на початку першого 
курсу, тож попри образи та незадо-
волення, писати скарги на викла-
дача не ризикували.

Про сексистські наративи на па-
рах Володимира Кравця досі пам’я-
тають і випускники університету. 
Зокрема випускниця Юлія каже, 
після курсу «Педагогіка: підготовка 
молоді до сімейного життя» плакала 
від такого принизливого ставлення 
до жінок.

— Він викладав у мене на пер-
шому курсі. Чула багато неприєм-
ного від нього, але деякі «шедеври» 
пам’ятаю досі. Пан Кравець ствер-
джував: у жінок більше підшкірного 
жиру, а жир — енергія, тому жінки 
мають виконувати більше домашніх 
справ. Навіть якщо обоє в парі пра-
цюють, — розповідає пані Юлія. — 
Серйозно розповідав про телегонію 
і наголошував, що жінкам не мож-
на мати багато статевих партнерів. 
А ще одна порада від нього: «Дівча-
та, вчіться сексуально роздягатися, 
пограйте в зґвалтування».

На парі аплодують, 
в неті — обурюються

Студентка Катерина була при-
сутня на лекції, коли Володимир 
Кравець розповідав про жіночу та 
чоловічу логіку, а також дошлюбну 
підготовку молоді. Зі слів дівчини, 
кадри з презентації, які оприлюдни-
ли у соціальних мережах, — «вирвані 
слова з контексту».

— Викладач постійно намагався 
нас залучити до обговорення. Нео-
дноразово казав, що буде ставити 
нам провокативне запитання і хоче 
почути нашу думку. Наприклад, 
були в інтернеті речення зі словами, 
що жіноче «ні», для чоловіків озна-
чає — «так». І Володимир Кравець 
пояснював, чому це неправильно. 
Звертався також до хлопців, щоб 
вони точно розуміли, що жіноче 
«ні» це — ні. І так з іншими ре-
ченнями та слайдами. Після пари 
студенти аплодували викладачеві, 
були задоволені, — каже «RIA плюс» 
студентка Катерина.

На захист викладача став Станіс-
лав. Свою думку пояснив так.

Деякі студенти 
підтримують 
викладача і не 
вбачають у його 
курсі сексистських 
наративів 

Резонанс  У педуніверситеті 
призупинили викладання курсу про 
підготовку молоді до сімейного життя від 
Володимира Кравця. Студенти скаржаться, 
а керівництво не коментує

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Світлини з уривками презентацій 
від Володимира Кравця, який ви-
кладає курс «Педагогіка: підготовка 
молоді до сімейного життя» у своє-
му TikTok опублікувала студентка 
Юлія. А згодом від іншої студент-
ки надійшла скарга на викладача 
у спільний чат університету.

Жінки гірші 
за чоловіків?

У презентації Володимира Кравця 
зазначалося, що «дівчата самі про-
вокують зґвалтування», чоловіки та 
жінки «часто по-різному розуміють 
згоду на секс». Кілька слайдів були 
присвячені «жіночій» та «чоловічій» 
логіці. Зокрема, що «чоловіча» 
логіка — правильна, побудована 
на фактах, призначена для адек-
ватної оцінки навколишнього світу 
й прийняття на основі цієї оцінки 
правильних рішень. Нижче надаємо 
приклади слайдів з презентації.  

«Тим часом «жіноча» логіка 
служить для того, щоб приховано 
керувати чоловіком. Вона буцімто 
ґрунтується на принципі «як захочу, 
так і буде» й характеризується «за-
гадковістю, несподіваністю, незавер-
шеністю фраз, розмовою натяками, 
приписуванням іншої причини»». 
Про це розповідали студенти.

— Це були перші пари з паном 
Кравцем 29 січня. Тоді він нам одра-
зу і повідомив: «Жінки самі винні 
у зґвалтуванні» та багато іншого. 
Я не те, щоб скаржилася. Просто 
виклала іронічний TikTok, бо у мене 
після пар Володимира Кравця зали-
шився неприємний осад. Крім мене, 
інші теж обурювалися, що викладач 
транслює такі думки, — розповідає 
«RIA плюс» студентка Юлія.  

Допис студентки Юлії викликав 
хвилю дискусії та обурень. Одні пе-
реконують, що таким викладачам 
не місце в університеті, а інші — сту-
денти «вирвали слова з контексту».

Плакала від 
упередженості…

Студентка педагогічного універси-
тету Софія відвідувала пари Володи-
мира Кравця два роки тому. Під час 
спілкування з журналісткою «RIA 
плюс» вона зазначила, аналогічні 
презентації викладач показував і їм, 
а також просував свої сексистські 
наративи про жінок.

— Дівчата в групі дійсно відчували 
упереджене ставлення до себе на па-
рах пана Кравця. З його слів, жінки 
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СЕКСИСТСЬКИЙ СКАНДАЛ У 
ПЕДАГОГІЧНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ

ОСВІТА

 У коментарі Hromadske Володимир Кравець заявив, що «ніколи не ображав жінок»

На скріні видніються слова, що «дівчата самі провокують 
зґвалтування»

димир Кравець, але враховуючи всі 
обставини, то у нас буде спеціальна 
комісія, — каже Катерина.

Запитання без 
відповіді…

Надавати телефоном будь-які 
коментарі журналістам «RIA плюс» 
ректор Богдан Буяк відмовився та 
порадив звернутися із запитом. Що 
власне ми і зробили.

Зокрема, ми поцікавилися, хто 
входить до складу експертної комісії, 
скільки часу треба для надання оцін-
ки та, за яких умов курс «Педагогі-
ка: підготовка молоді до сімейного 
життя» можуть взагалі прибрати з 
навчальної програми. Також за-
питували, чи продовжує пан Кра-
вець викладати інші дисципліни, 
чи надходили на нього скарги і чи 
проводило керівництво університету 
додаткові бесіди.

«RIA плюс» отримала відповідь 
від ректора педагогічного Богдана 
Буяка. У документі зазначили, що 
запитувана інформація не є публіч-
ною, а ТНПУ імені Гнатюка — не є 
суб’єктом владних повноважень.

«Жодний нормативно-правовий 
акт України не зобов’язує надавати 
запитувачам інформацію, яка не від-
носиться до категорії «публічної». 
Тому Тернопільський національний 
педагогічний університет імені Во-
лодимира Гнатюка відмовляє Вам 
у наданні запитуваної інформації», — 
повідомили у відповіді на запит.

Також відмовили нам й у надан-
ні переліку викладачів, які входять 
до експертної комісії. Як аргумент — 
ця інформація вважається персо-
нальними даними.

Не надали відповіді і про те, чи 
працює наразі Володимир Кравець 
у вищому навчальному закладі, чи 
проводили з ним бесіди та як він 

коментує цей скандал. Адже розці-
нюють це як втручання в особисте 
та сімейне життя.

Лише наприкінці документа пові-
домили, що університетом здійсню-
ються необхідні заходи та перевірки, 
пов’язані зі скаргами студентів щодо 
можливих порушень науково-педа-
гогічним працівником принципів 
гендерної рівності під час викладан-
ня ним навчального курсу.

Редакція «RIA плюс» підготує 
скаргу на відмову закладу освіти 
у наданні відповіді на інформа-
ційний запит. Про це розкажемо 
згодом.

Своєї провини 
не бачить?

Аби отримати коментар від пана 
Кравця, журналісти «RIA плюс» 
зверталися у приймальну ректора. 
Будь-які контакти викладача нада-
вати нам відмовилися. На сайті уні-
верситету ми знайшли електронну 
адресу викладача. Восьмого лютого 
надіслали листа з проханням — про-
коментувати дану ситуацію. Станом 
на початок березня, відповіді ми так 
і не отримали.

Зазначимо, раніше коментар від 
викладача вдалося отримати колегам 
з Hromadske. Володимир Кравець за-
явив, що «ніколи не ображав жінок», 
а уривки з його лекції, які викли-
кали обурення в студентів, «вирвані 
з контексту». Також він сказав, що 
може попросити вибачення, однак 
«поки що не знає, за що».

«Я вам спеціально спрямував про-
читані лекції. І де ж там сексизм?» — 
заявив Кравець.

Крім того, він додав, що знає про 
те, що на нього скаржилися, бо го-
ворив про це зі студентами. Утім, 
за його словами, після двох пар 
студенти «аплодували йому стоячи».
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Кошмар

Поліна Дайнега 

Буде сафарі від тцк Тай 
буде великдень ,вони завжди 
не можуть наїстися ,мало хто 
прийде посвятити під церкви 
і в полях скоро почнуться са-
фарі ні хто за нас не думаю і 
не думає хто їх годує..

Громадська Думка

За новим стилем кален-
даря, у 2024 році Великий 
піст почнеться 18 березня і 
закінчиться 4 травня. Ця дата 
є спільною для вірян, що жи-
вуть за юліанським та новою-
ліанським календарем, адже 
Великдень не належить до 
неперехідних постійних свят.

СашаЛеся

Шахрайські дії. Чому люди, 
які мають квартирні лічиль-
ники, мають платити за фей-
кові показники водоканалу?

Ольга Макар

Oleg Staryk По назві закону 
ви не зрозумієте про що він 
) прочитайте. Законів треба 
дотримуватися і виконувати, 
тоді буде зрозуміло чи він НЕ 
правильний чи правильний.

Наталя Кернична

У війну файне місто пла-
тить за абонементну плату, 
багато дописують по загаль-
нобудинковому, а з яких 
доходів має платити нуж-
денний? Хто має субсидію 
платить бо її не буде- ось так 
і патрошать бюджет  через 
субсидії та не тільки.

 Читач95Вибрали дураки злодія на-
дала - маєте. Водоканал пра-
цює під його кришою!

PM

Великдень рахується від 
Посту,  незалежно від зміни 
календаря.

СашаЛеся

Не вгадали, наступного 
року якраз таки буде в один 
день.

Андрій Чорний

Шахраї і бандити. Прода-
вати технічну воду замість..,

Та ще й дурити на показ-
никах

Vitalii Solomonchuk

Шахраї-злодії, а не водока-
нал. Більше 500 грн за воду, 
яку не використовували у 
такій кількості. Допоки буде 
цей бардак???

Olga Komunitska

Як на мене, поки справа 
не дійшла до погромів і сміт-
тєвих контейнерів, а до того 
йде! є ще цілком легальний 
спосіб спинити ту надалівську 
вакханалію - колективний по-
зов містян про законність тих 
нарахувань, їх об'єктивність, 
аудит коштів, достовірність 
... ну і т.д. Бо ж очевидно, 
що всі ці дорахунки просто 
зі стелі, згідно потреб, цін на 
айфони, так би мовити. Хіба 
так, бо інакше терпіння лю-
дей має край, а тоді надалам 
і його прислужникам може 
бути навіть дуже боляче. До 
того таки йде... А самі ж вони 
не спиняться, вони вже одер-
жимі, щоб вкрасти.

Teren Teren

Тернопіль Водоканал  це 
суцільні шахраї: і щодо яко-
сті води, і щодо "повірки" 
лічильників - оплату стягують

За новий, а технічний 
паспорт НЕ дають,

Спокійно підробляють під-
пис абонента,

(В акті викон.робіт від 
03.03.23р. мою підпис НАГ-
ЛО підробили!)!По загально-
будинковому сплошне шах-
райство!

Мені відповіли,що це не 
великі гроші і немає чого 
возмущатися(п.Андрунько 
особливий привіт - це її ав-
торство)!.....

Щомісячне стягнення 30 
грн - те саме?

Добитися правди немож-
ливо!

Існує тільки право сили і 
беззаконня цієї установи!!!!

Тетяна Пейко

Сама брехлива контора, 
брешуть як дихають, з такими 
держ-службами нам москаль 
не потрібен вони самі гено-
цид роблять.

Тетяна Цісар

Там дуже велике шахрай-
ство. Вони рахують, як їм 
вигідно. Не знаю, як зараз, 
але кілька років тому, коли 
не було лічильника 1 місяць-
,нарахували 19кубів (при се-
редньому споживанні 3-4, 
максим 5 за рік)

Мирослав Пошпур

НІ п.Кернична! Треба ви-
конувати букву

Закону,а Не перекручувати 
зміст на

Свою шахрайську користь 
і обдирати

Людей!!! "Комерція" у вас 
СУПЕРооова!

Тетяна Пейко

оце прийшла нова квитан-
ція, +3 куба. А по лічильнику 
за місяць 5 намотало.  Су-
пер!(!(

Pavl Rebrov

Найбільш шахрайська 
"контора".  До керівництва 
на прийом неможливо по-
трапити.  Дораховували 3-5 
кубів в місяць!

Оксана Бабій 

Сьогодні мала дуже багато 
справ,в різних районах Тер-
нополя,і побачила,що не 
було ні одного військового:А 
де поділися,залягли,пока не 
призабудеться.Не дайте забу-
ти,покласти кінець свавіллю!

Оля Дзіндзірович

Наталя Кернична, може 
твердо відразу сказати, що 
це здирницький закон по 
відношенню до людей, які 
мають лічильник!

Oleg Staryk

Тернополяни змушені платити за воду, яку використали, і за 
нараховані кубометри за загальнобудинковим лічильником

СКІЛЬКИ ВАМ НАРАХУВАЛИ ЗАЙВОЇ 
ВОДИ — ОПИТУВАННЯ «20 ХВИЛИН»

Коли буде Великдень 2024

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 30 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші дописи, 
зберігаючи орфографію.

Новини Тернополя на 20 
хвилин У 2024 році день вес-
няного рівнодення настає 20 
березня

Андрій Чорний

А наступного року будемо 
Святкувати разом.

Roman Nakonechniy

А чому Великдень не пере-
несли як Європа?

Оксана 

Взагалі-то від весняного 
рівнодення

Андрій Чорний

будем їсти криваві кулічікі 
з московитами, надіюсь з на-
ступного року вже повністю 
зліземо з кацапського калє-
надріка рпц-мп.

f  

Тетяна Пейко треба нікому 
не платити і все…

Roman Valuon

Бо ці всі свята "сталі" , а 
Великдень кожного року 
по-різному вираховується.

СашаЛеся

Не вийшло розвести срач 
як з Різдвои!!!!Ніхто не во-
лає,що буде святкувати 31 
березня!!!

Олег Петрович 

Стаття зібрала 16 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

У тернопільських храмах освячують кошики із продуктами, які будуть на святковому столі, напередодні Великодня

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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мунальні послуги, на які бажаєте 
отримати субсидію. Також на пор-
талі запитують номер особового 
рахунку, назву організації, що 
надає послуги та чи є лічильник. 
Цікавляться, чи потрібна вам фі-
нансова допомога на придбання 
твердого чи рідкого палива.

Крок 8: Надаєте інформацію про 
осіб, які проживають за вашою 
адресою. Чи працездатні вони, чи 
ні. Варто вказати, з яких причин 
людина вважається непрацездат-
ною.  

Увага! Якщо за адресою отри-
мання субсидії проживають непра-
цездатні особи, то ви можете от-
римати субсидію на понаднормову 
площу.

Такою вважається площа, що 

перевищує:
13,65 кв. метра загальної площі 

на одну особу;
35,22 кв. метра додатково на до-

могосподарство.
Крок 9: Обираєте спосіб от-

римання виплати: на банківську 
картку, готівкою у відділенні Укр-
пошти, готівкою з доставкою ко-
штів додому. Якщо на банківську 
картку, то треба вказати IBAN.  

Крок 10: Вказуєте характеристи-
ку житлового приміщення або бу-
динку. Та особливості домогоспо-
дарства.  

Крок 11: Чи хтось ще зареєстро-
ваний, окрім вас у квартирі/бу-
динку. Чи є члени родини в осіб 
домогосподарства.

Крок 12: Чи маєте ви або інші 
члени родини прибуток, інформа-
ція про який відсутня в Державно-
му реєстрі фізичних осіб — плат-
ників податків та реєстрі застра-
хованих осіб Державного реєстру 
загальнообов’язкового державного 
соціального страхування. Чи про-
живають з вами працездатні члени 
домогосподарства або члени їхньої 
сім'ї, які не отримують дохід?

Крок 13: Чи маєте ви транспорт-

ні засоби? Якщо так, то необхідно 
вказати характеристики. Також пи-
тають за придбане майно чи спла-
чені послуги, отримання грошової 
допомоги, іноземні валюти та бан-
ківські метали. Цікавлять депозитні 
рахунки на загальну суму — понад 
100 тисяч гривень, а також алі-
менти — чи сплачуєте ви комусь. 
Якщо так — треба вказувати де-
тальну інформацію.

Крок 14: Вкажіть дані про житло-
ве приміщення, якщо маєте у влас-
ності. Важливим є нюанс — де 
наразі знаходиться це приміщення 
і як саме ви його отримали.

Крок 15: Надайте довідки про 
доходи, інформація про які від-
сутня в ДПС та Пенсійному фонді 
України. Також надайте докумен-
ти, що підтверджують факт перебу-
вання особи в складних життєвих 
обставинах.

Крок 16: Перевіряєте сформо-
вану декларацію, підписуйте та 
відправляєте.

Увага! Через додаток «Дія» суб-
сидію можна оформити виключно 
на комп’ютері. У мобільному до-
датку така функція ще не є до-
ступною.

СОЦІАЛЬНЕ

Як подати заявку 
онлайн?

Раніше подавати заявки онлайн 
на субсидію можна було виключ-
но через сайт Пенсійного фон-
ду України. У лютому 2023 року 
журналісти «RIA плюс» намага-
лися особисто випробувати нові 
технології, але не вдалося. Адже 
на сайті постійно виникали по-
милки, а згодом портал електро-
нних послуг взагалі не пропускав 
нашу авторизацію.

Можливо, через портал «Дія» 
подати заявку чи переоформити 
виплати буде простіше? Розпові-
даємо покроковий алгоритм.

Крок 1: Треба зайти на пор-
тал електронних послуг «Дія» та 
натиснути на позначку «Подати 
заяву».  

Крок 2: Авторизуйтесь на порта-
лі за допомогою кількох способів: 
BankID, Дія.Підпис, Файловий 
ключ, апаратний ключ.  

Крок 3: Далі ви маєте вказати 
тип заяви. Тобто, чи є у вас суб-
сидія на 2023 та 2024 рік? Якщо є, 
натискаєте «Так», та варто перехо-
дити далі. А якщо — «Ні», то треба 
визначити, яку заяву бажаєте по-
дати — спрощену чи розширену.  

Крок 4: На основі відомостей, 
які є в «Дії», сервіс згенерує вашу 
заявку. Також треба вказати по-
штовий індекс та чи перебуваєте 
у шлюбі.  

Крок 5: Вказуєте адресу, за якою 
хочете отримати субсидію. Пропо-
нують за задекларованим місцем 
проживання, перебування як ВПО 
та іншою адресою.  

Увага! Якщо обрати варіант «Як 
ВПО», то треба вказувати нове 
місце проживання та завантажити 
фото довідки переселенця.

Крок 6: Вказуєте, чи маєте за-
боргованість за комунальні по-
слуги.  

Крок 7: Обираєте житлово-ко-

За 2023 рік жителі 
Тернопільщини 
отримали субсидій 
на понад 103 
мільйони  
гривень

Допомога  Розповідаємо, як 
тернополянам оформити субсидію вдома 
за допомогою порталу «Дія». Для цього 
вам знадобиться ґаджет, інтернет та 
електронний підпис

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Від першого жовтня 2022 року 
виплати житлових субсидій здійс-
нює Пенсійний фонд України. 
А з першого грудня 2022 року 
працівники Пенсійного фонду 
України вже і приймають заявки 
та документи, призначають пільги 
та субсидії.

Мільйони 
на субсидію 

Субсидія — фінансова допомо-
га споживачам від держави, яку 
надають на відшкодування витрат 
за оплату водопостачання, водо-
відведення, теплопостачання, га-
зопостачання, електропостачання 
та вивезення побутових відходів.

Увага! Розрахунок здійснюють 
у два періоди — на неопалювальний 
сезон (з першого травня по 30 ве-
ресня), на опалювальний сезон 
(з першого жовтня по 30 квітня). 
Тобто наразі жителі області от-
римують кошти за опалювальний 
сезон. Зазначимо, у цей період ви-
трати на комунальні послуги завжди 
більші, адже додається ще й тепло.

Протягом 2023 року грошове 
відшкодування за використа-
ні комунальні послуги отриму-
вали 61 694 жителі Тернопіль-
щини. А ось станом на 29 лютого 
2024 року, кількість отримувачів 
зменшилася до 60 298 людей. Про 
це «RIA плюс» повідомили у від-
ділі надання житлових субсидій 
Пенсійного фонду України в Тер-
нопільській області.

— Ми підрахували, що за 2023 рік 
жителям Тернопільської області 
на субсидії виділили понад 103 міль-
йони гривень. Скільки протягом 
січня та лютого 2024 — наразі ще 
невідомо. Нарахування та підра-
хунки тривають, — кажуть фахівці 
Пенсійного фонду України в Тер-
нопільській області.
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ЯК ОФОРМИТИ СУБСИДІЮ ОНЛАЙН

Аби подання та оновлення заявки займало 15 хвилин, заздалегідь підготуйте пакет документів 

Волонтерки кажуть, роблять все можливе, аби допомогти ЗСУ

У Тернополі провели благодійний ярмарок
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80

Тернопільські волонтери 10 
березня організували перший 
весняний ярмарок на підтримку 
ЗСУ. Цього разу за локацію для 
проведення обрали територію біля 
Катедри. Організаторами заходу 
виступили волонтери ВО «Бойові 
бджоли України» та БФ «Мама».

— На підготовку до ярмарку 
витратили орієнтовно два тижні, 
бо працювали гуртом, одна одній 
допомагали. Ми намагалися зібрати 
більше патріотичних, цікавих ре-
чей, аби людям було з чого обрати, 
аби привернути їхню увагу, — каже 
волонтерка Ольга Мисько. 

Від смаколиків до 
картин

Волонтери зібрали настільки ба-
гато продукції, що довелося роз-
кладати понад три великих столи. 
Тож тернополянам та гостям міста 
пропонували придбати авторський 
шоколад, кекси, пряники, печиво, 
пляцки, трубочки з кремом, горіш-

ки зі згущеним молоком та інше.  
Для тих, хто обожнює прикраси, 

підготували різноманітні чокери, 
намисто, брошки, резинки, пов’яз-
ки, браслети. А ось з атрибутики 
для дому – картини, розмальовані 
тубуси, ароматизовані свічки. 

Також на ярмарку можна було 
придбати плетені кошики. Вартість 
за один – 400-700 гривень. Все за-
лежить від розміру та кольору.

— Випічка переважно домашня. 
Наші господині готували з лю-
бов’ю, вірою в Перемогу України. 
Спеціально до нашого ярмарку 
майстрині робили унікальні при-
краси. Є як з патріотичною тема-
тикою, так і звичайні. Також не-
забаром Великдень, тож можете 
вже купити плетені кошики. Ми 
дуже вдячні всім небайдужим, хто 
вирішив нам допомогти, хто приніс 
свої вироби, картини. Для нас ця 
підтримка дуже цінна, — розповідає 
пані Ольга.

Десятки тернополян підтримали 
ідею волонтерів. Аби розглянути 
товари та обрати щось для себе, 

доводилося вистоювати у черзі по 
10 хвилин. Діти надавали перевагу 
солодощам, книжкам та іграшкам, 
а ось дорослі – виробам мистецтва.

Купуємо і 
підтримуємо ЗСУ

— Ми не знали, що буде ярма-
рок. Побачили випадково, коли ви-
ходили з храму. Дуже класно, що 
волонтери зібралися, організували 
такий захід. Наша родина придба-
ла пляцки та іграшки для дітей. 
Сподіваємось, це допоможе нашим 
захисникам у боротьбі з ворогом, 
— каже тернополянка Марія.

А ось тернополянка Анастасія 
каже, все настільки яскраве та 
смачно виглядає, що важко ви-
значитися. Довелося брати всього 
і потрохи.

— Я вже придбала товар орі-
єнтовно на 1000 гривень. Взяла 
намисто для доньки, смаколики, 
книжечки. Приглядалась ще до 
картини, але вже грошей немає. 
Дівчатка молодці, такого ярмар-
ку давно не бачила. Нехай кошти 
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йдуть до захисників, нехай б’ють 
ворога, звільняють нашу рідну 
Україну, — каже пані Анастасія.

Зі слів Ольги Мисько, запити від 
хлопців надходять постійно. Наразі 
вони збирають гроші на дрони та 
автівку.

— Ми дуже вдячні тернополя-
нам, гостям міста, за те, що ку-

пують продукцію, донатять. Разом 
простіше перемогти ворога. Споді-
ваємось, нам вдасться зібрати яко-
мога більше грошей, аби хлопці не 
чекали довго. Бо ці автівки, дрони 
не лише допомагають боротися з 
ворогом, а й рятують життя нашим 
захисникам, — наголошує Ольга 
Мисько.
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747-64-68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Свистунці — це не лише глиня-
ні вироби, але й унікальний вид 
українського народного мистецтва, 
який поєднує в собі естетику, зву-
кову гармонію та відповідні нави-
чки.

У Тернополі це ремесло розвиває 
Юрій Іщук. Він відкрив для себе 
світ глиняного мистецтва несподі-
вано, адже бачив себе в живописі.

Його вироби — впізнавані, ви-
різняються стилем.

Відкрив у собі нове 
Про ліплення і думки не було, 

озираючись у визначальні періоди 
життя, розпочав розмову кераміст. 
З дитинства Юрій любив живо-
пис, саме з ним мріяв пов'язати 
майбутнє. У Тернопільській ху-
дожній школі, яку якраз закінчив 
на той час, скульптури (предме-
та, — прим.) не було. Після школи 
планував вступити до Львівської 
національної академії мистецтв, та 
групи були набрані, тому поїхав 
до Одеси вступати до тоді ще Ху-
дожнього училища імені Грекова.

— Живописне відділення на-
зивалося заманливо, із додатком 
«педагогіка», — усміхається спів-
розмовник. — Той варіант відхиляв, 
бо вважав, що педагогіка — точно 
не моє.

Пропонували абітурієнту скуль-
птуру, він дивувався, як туди йти, 
коли не вмієш ліпити.

Окремим також був відділ ке-
раміки, саме його радила Юркові 
мама, адже в Тернополі є фарфо-
ровий завод, бачила перспективу 
працевлаштування для сина. Він 
і послухав.

Ставши студентом у далекому 
від дому місті, поселитися в гур-
тожитку не вдалося. Аж раптом 
самі обставини складаються так, 
що Юрій стає ще ближчим до свого 
майбутнього фаху — його викладач 
пропонує йому жити у себе в май-
стерні. Це допомогло майбутньо-
му майстрові влитися в кераміку з 
перших днів і відкрити в собі нові 
здібності, про які і сам не знав.

— Після пар із пластиліну вилі-
пив козака і відлив із нього фор-
му, — пригадує. — Коли викладач 
побачив, то дивувався: «А ти це 
де взяв, хто тебе вчив форми зні-
мати?» А я всьому навчився сам.

Їздив верхи і ліпив 
Згодом Юрій Іщук таки пра-

цював на фарфоровому заводі. 
Тут створив дипломну роботу — 
великодній сервіз — майстерно 
виконаний саме з фарфору, тому 
на роботу його прийняли залюбки. 
Та, як не дивно, тоді ж і зрозумів, 
що до цього матеріалу в нього душа 
не лежить.

— Холодний, — каже. — Глина — 
значно приємніша. Ще з коледжу 
любив ліпити руками, а фарфор 
для цього — непіддатливий, тому 
довго на заводі не працював.

І тут відчайдушний хлопець від-
мовляється від роботи за фахом 
і переїжджає до бабусі на хутір 
за 35 кілометрів від міста: влаш-
тував майстерню, мав гончарну 
піч і коло, а до всього ще й була 
столярня, коні, природа і свобода!

— Десять років я насолоджувався 
хутірською волею, — пригадує. — 
Катався верхи, доглядав за коника-
ми, займався господарством і ліпив.

Це були нелегкі дев’яності, та 
кризи Юрій зовсім не відчував. 

Знайомі закидали: «Скільки ти 
будеш у своє задоволення жити?» 

Переїхав до Тернополя, коли уже 
захотілося бути комусь потрібним, 
каже.

Після хутора хотів повернутися 
на фарфоровий, уже домовився 
про працевлаштування, але тут 
знову визначальною стала ви-
падковість: у тролейбусі дорогою 
додому зустрів викладачку з ху-
дожньої школи. На її пропозицію 
про роботу на декретному місці по-
обіцяв подумати, та з остаточним 
рішенням не забарився, виходячи 
з тролейбуса, був певен, що на за-
вод не повернеться. І вважає, що 
не прогадав, бо завод зупинився 
через рік, а в художній школі Юрій 
Іщук працює донині.

Отримавши другу освіту в Косів-
ському інституті декоративно-при-
кладного мистецтва, викладає всі 
предмети: рисунок, живопис, ком-
позицію і, звісно, скульптуру.

Є свої хитрощі 
Попри осягнуті мистецькі на-

прямки, найбільше полюбилися 
майстрові свистунці з глини. Ще 
з Одеського коледжі йому закарбу-
валася зустріч із майстрами, серед 
яких відкриттям для Юрія стала 
Ольга Шиян — майстриня народної 

керамічної іграшки та скульптури. 
Відтоді він відчув до цього виду 
мистецтва особливу пристрасть.

— Роблю їх і досі, — каже.
Принцип ліплення — простий 

на перший погляд: пустотіла камера 
і правильно спрямований свист. 
Єдиний секрет — вміло зробити 
отвір. Зазвичай заготовки до май-
бутніх творінь майстер робить 
на гончарному колі.

Пригадує, що колись Ольга 
Шиян вчила ліпити свистунці тра-
диційним давнім методом «варени-
ка». Такі Юрій робить із наймолод-
шими учнями, яким по 3–4 рочки.

На майстер-класах прокол робить 
лише майстер. Будь-який створе-
ний образ у такий спосіб оживляє 
звуком, грою. До речі, свистять 

 Ліпить скрізь: і на 
роботі, коли є час, 
і вдома. Каже, що 
кухня у квартирі є 
водночас  
і майстернею

СКУЛЬПТУРИ, ЯКІ «СПІВАЮТЬ»

Творчість  Вироби Юрія Іщука 
є у колекції відомого поціновувача 
мистецтва, експрезидента України Віктора 
Ющенка

Свистунці є головною візитівкою Юрія Іщука на фестивалях 
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вони ще сирими, щоправда, коли 
випалюються — звук гучніший.

Саме ці зворушливі елементи 
народного мистецтва є головною 
візитівкою Юрія Іщука на фести-
валях. Найчастіші прихильники і 
поціновувачі його колоритної твор-
чості — діти, і звісно ж, колекціо-
нери, зокрема експрезидент Віктор 
Ющенко. Він купував у Юрія ви-
роби на фестивалі «Дзвони Лемків-
щини» на Монастирищині.

Свистунці Юрія Іщука купува-
ли навіть музиканти, обираючи 
ті, котрі більш-менш співзвучні з 
нотами.

— Я не маю музикального слуху, 
щоб налаштовувати їх за звучан-
ням, просто роблю, бо мені це 
подобається, — вдосконалююся: 
у мене свистунці дво-, а іноді і 
трикамерні.

Камера, за словами співроз-
мовника, розділена перегородкою 
на дві неоднакові за розміром ча-
стини, це дає багатозвучність. Чим 
більша камера — тим звук ниж-
чий, що менша — то писклявіша. 
Двокамерні можуть грати в унісон, 
наче дует сопілок.

Ремеслу — тисячі 
років 

Маленькі глиняні цяцьки знахо-
дили з часів трипільської культури, 
розповів Юрій Іщук. Читав, що го-
нчарі вчили дітей ліпити свистунці, 
щоб прищепити любов до ремесла. 
Ліпили спершу маленьких звірят, 
їздили на ярмарки разом із дорос-
лими і продавали. Так змалечку 
найменші звикали до роботи, знали 
матеріал, можливо, це і допомогло 
зберегти мистецтво до нашого часу.

— Гончарі переважно тягнуться 
з династій, — каже Юрій Іщук. — 
Хоча в мене немає в родині нікого, 
хто б працював із глиною.

Юрія ремесло супроводжує яки-
мось магічним чином. Гостюючи 
у 94-му році в знайомих у Польщі, 
вирішив накопати глини біля по-
тічка поблизу їх будинку. І викопав 
старовинного свистунця у формі 
пташки, який, до речі, ще й зберіг 
звучання!

— Це був справжній артефакт 
польського народного мистецтва, — 
захоплено ділиться майстер, 
не приховуючи намірів залишити 
цей унікальний екземпляр у влас-
ній колекції. — Дитина знайомих 
занесла показати знахідку до шко-
ли, а звідти передали в музей, вони 

це цінують, це їхня автентика.

Діти — продовжують 
До слова, в Україні теж багато 

місць, де люди виробляли глиня-
ні вироби. Здебільшого гончарили 
там, де були поклади глини: Київ-
щина, Полтавщина, Чернігівщина, 
на Заході — у Косові, Коломиї, 
подекуди на Тернопільщині. У де-
яких областях цілі села займалися 
гончарством. Наприклад, наша 
Гончарівка — одне з таких сіл, де 
більшість мешканців були гонча-
рями. Звідси і назва.

Донедавна, за словами Юрія, по-
стачали глину зі Слов'янська — і 
червону, і білу. Лвівщина, каже, 
славиться гаварецькою керамікою.

— Село Білий Камінь — осере-
док чорнолощеної кераміки, — роз-
повідає про власне знайомство з 
гавареччиною гончар. — Її ще нази-
вають «димленою керамікою». Це 
такий мистецький підхід у техно-
логії на певному етапі випалення, 
а через великий вміст заліза готова 
глина набирає блиску. Це — дово-
лі копіткий процес, на хуторі все 
спробував.

Юрій розповів, що зараз можна 
придбати готову очищену кераміч-
ну масу для ліплення, та є майстри, 
які досі викопують.

— Я теж люблю працювати з 
природною глиною, — продовжує 
майстер. — Хоч попри сім’ю, ро-
боту уже немає часу для того, щоб 
повністю зануритися в хобі, як ко-
лись на хуторі. Виготовляю на за-
мовлення і посуд, роблю горнятка, 
глечики, макітри, підсвічники, та 
головна моя «фішка» — свистунці.

Ліпить скрізь: і на роботі, коли 
є вільний час, і вдома. Каже, що 
кухня у квартирі є водночас і май-
стернею. Навіть за кавою бере 
шматок глини і щось виробляє. 
Це — уже звичка. Мріє спорудити 
п’єц на дачі, щоб поглиблювати і 
розвивати улюблену справу.

Сім’я захоплення Юрія розділяє і 
підтримує, до речі, його дружина — 
теж дочка кераміста. Діти у Юрія, 
дочка та син 12-ти і 9-ти років, 
за давньою традицією гончарних 
родин, зростаючи у мистецькій 
атмосфері, також люблять ліпити. 
Відколи себе пам'ятають, їздять з 
ним на фестивалі та ярмарки, вияв-
ляють щире зацікавлення татовим 
ремеслом. Хтозна, може династія 
гончарів у родині Іщуків саме за-
роджується…

Дочка та син пана Юрія, яким 12 і 9 років, також люблять ліпити
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ДІТИ — ЦЕ МАЛЕНЬКІ СУПЕРГЕРОЇ, 
ЯКИМ СЛІД ДОПОМОГТИ

Тетяна Чаприк створила курс 
«Юні казкарі» для діток, які хо-
чуть спробувати для себе щось 
нове.
– Багато батьків ділилися, що 
їхня дитина активна і весь час 
щось розповідає. Я вирішила 
таку малечу залучити до участі 
в триденному онлайн-курсі. Ми 
виходили з дітьми на відео зв’я-
зок. Вони були дуже здивовані, 
що нарешті мене не лише почули, 
але й побачили. Батьки вагалися, 
чи діти зможуть написати казку за 
три дні. Але вже за перше заняття 
дехто мав свої ідеї, – говорить 
вона. 
На другий день учасники курсу 
писали казочку і надсилали її 
Тетяні. Дівчина продовжує – ця 
справа дуже зацікавила малюків. 
На третій день казки дітей в ау-

діо форматі були опубліковані у 
телеграм-каналі. Потім відбувся 
«випускний». Діти отримали ди-
пломи про закінчення курсу. І 
навіть досі, додає Тетяна, пишуть 
їй, мовляв раді, що й інші підпис-
ники каналу можуть прослухати 
їхні казки.
– Я вчу дітей бути сильними, 
долати сходинки до успіху. На 
третій день курсу розповіла бать-
кам про психологічний стан їхніх 
синів і дочок і дала поради щодо 
того, як із цим допоможуть казки. 
Як бути головним героєм не лише 
казки, але й свого життя. Маю 
мрію колись опублікувати фахову 
книгу про терапевтичний вплив 
казки, яка б приносила користь 
батькам, дітям і суспільству, – 
каже дівчина.
26 лютого стартував набір на 

другий потік курсу «Юні казка-
рі», зауважує вона. Письменство 
дівчина поєднує з навчанням у 
виші. А здобуває освіту Тетяна 
Чаприк на 3-му курсі юридич-
ного факультету Чернівецького 
національного університету. 
І хоч фах, який опановує, дале-
кий від казкарства, дівчина зна-
ходить час на публікацію опові-
док у телеграм-каналі і написання 
нових, авторських. 
– Я знаю, що моя місія – заспо-
коювати дітей, нести до них своє 
слово, яке може якось покращити 
їхній психологічний стан. Моє 
покликання – через казку ви-
ховувати малечу свідомими гро-
мадянами України, людьми, які 
зможуть досягнути у житті всього, 
що тільки захочуть, – завершує 
казкарка.

Навчає дітей писати казки

— Зараз він діє не лише, аби 
заспокоювати дітей під час по-
вітряних тривог. Він також для 
того, щоб діти, які вимуше-
но перебувають за кордоном з 
батьками, могли переглядати 
український контент і слухати 

українські казки. Насправді от-
римую багато відгуків від людей, 
які кажуть, що завдяки моєму 
каналу малеча пам’ятає про  
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Я часто роблю онлайн-зустрічі з 
батьками і розповідаю, як можна 
через казку донести інформацію 
до дитини. Також я допомагаю 
малечі поринути у світ фантас-
тики через казку, навіть, якщо 
у них поганий настрій або нега-
разди в житті — можуть від цього 
відволіктися. Наразі маю доволі 
багато казок написаних і про-
довжую працювати, — говорить 
письменниця.

Водночас Тетяна не забуває про 
ведення телеграм-каналу. Там чи 
не щодня продовжує публікувати 
аудіоказки. За каналом стежать 
3800 підписників. Дівчина нама-
гається завжди бути на зв’язку з 
дітьми, підтримувати їх і надиха-
ти. За словами казкарки, змінила-
ся й мета ведення цього каналу.

«Я знаю, що моє 
покликання – через 
казку виховувати 
малечу свідомими 
громадянами 
України»

Творчість   Студентка Тетяна Чаприк 
веде телеграм-канал з українськими 
казками. За ним стежать майже 4000 
дітей з усієї України, а також їхні батьки. 
Дівчина випустила збірку власних казок і 
організувала для малечі курс 
«Юні казкарі»

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.
INOZEMTSEVA@GMAIL.COM, 
098– 821-01-51 

Історію Тетяни «RIA 
плюс» розповідала у квіт-
ні 2022 року. Коли росія 
почала повномасштабне 
вторгнення, юна жи-
телька села Іване-Пу-
сте вирішила допомогти 
українським дітям і відволікти 
їх від війни. Вона створила 
телеграм-канал, у яко-
му публікує аудіо казки і 
притчі для малечі. Їх дівчина 
надиктовує сама, а ілюструє 
казки авторськими картинками 
з їхніми героями.

У 2024 році каналу «Казочки 
від Тетянки» виповнилося два 
роки. Завдяки йому Тетяна ви-
рішила пов’язати своє життя з 
дитячою літературою і казками. 
Себе називає «казкотерапевти-
ня» і зізнається, що ця справа 
перетворилася не просто у хобі, 
а у місію — заспокоювати ма-
лечу у воєнний час, покращити 
їх психоемоційний стан і ви-
ховувати свідомих українських 
громадян.

Пропагує українське 
— Третього березня минуло 

два роки від створення мого 
телеграм-каналу. Відтоді багато 
чого змінилося. Я почала писати 
авторські казки. Показую людям 
свої літературні здобутки. Публі-
кую їх для діток, їм подобається. 
Із впевненістю можу сказати, що 
я тепер — казкарка, — каже Те-
тяна Чаприк.

Дівчина закінчила курси дитя-
чої психології і обрала для себе 
незвичайний напрямок пись-
менства.  

— Я пишу терапевтичні казки. 
Вони навчають дітей різним ре-
чам, мають мораль і через них 
можна розкрити певні проблеми. 

Взимку вийшла друком збірка авторських казок дівчини 
«Казочки від Тетянки»

Батьківщину і навчається україн-
ському, — зауважує Тетяна.

Працює над 
наступною збіркою 

Дівчина розповідає, що вже 
давно мріяла видати збірку казок, 
але все не вдавалося. У 2023 році 
Тетяна випустила невелику бро-
шуру з однією казочкою, яка 
стала «фавориткою» у дітей — 
підписників її телеграм-каналу. 
Це авторська казка «Дівчинка з 
крилами янгола». Брошуру швид-
ко розкупили, і після першого 
успіху дівчина вирішила ризик-
нути і випустити цілу збірку ка-
зочок під назвою «Казочки від 
Тетянки». Книга побачила світ 
у новорічно-різдвяний період.

— До збірки увійшли три ка-
зочки — більш новорічні, де тра-
пляються різні дива. І «Дівчинка 
з крилами янгола» теж. Казки 
авторські, я написала їх сама. 
Ілюстрації і оформлення книги 
теж зробила самотужки. Збірку 
вже можна замовити для своєї 
дитини, бо тираж великий, — 
каже Тетяна.  

Юна казкарка готує вже другу 
збірку, до якої, обіцяє, увійде ще 
більше її авторських творів. Та-
кож хоче розвивати канал з аудіо 

казками не лише у Телеграмі, але 
й у інших соцмережах — Фей-
сбуці, Інстаграмі, Ютубі, ТікТоці. 
А ще дівчина хоче зустрітися з 
маленькими підписниками ка-
налу.

— Я не раз читала казки для 
малечі у дитбудинках, на різних 
зустрічах. Але, звісно, планую і зі 
своїми підписниками зустрітися. 
Це моя невелика українська ро-
дина, яка мене підтримує і нади-
хає творити щось масштабне, — 
додає вона.  

На думку авторки, у непрості 
воєнні роки діти мають не лише 
споживати українські мультики 
і музику, але й українськомовну 
літературу. Тим паче, казки ви-
ховного характеру. Тетяна гово-
рить, що діти інакше сприймають 
світ, ніж дорослі. Їм простіше 
зрозуміти життєву істину через 
казку. У них слід демонструвати, 
що кожен має право на щасливе 
дитинство. І ніхто це не в змозі 
забрати…

— Діти — це маленькі супер-
герої, які проживають нелегкий 
час. Але вони зможуть з усім 
впоратися завдяки своїм рід-
ним. І також казка їм неодмінно 
в цьому допоможе, — продовжує 
Тетяна Чаприк.

Перша авторська казка Тетяни у вигляді брошури – 
«Дівчинка з крилами янгола»

Юна письменниця часто зустрічається з малечею і читає їм 
казки
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КОНЦЕРТИ

Великий Стендап 
Концерт
Філармонія,  
15 березня, 19.30
Великий Стендап —  це 
івент, який обіцяє вам 
незабутній досвід сміху 
і розваг! Стендап-комі-
ки розірвуть зал сміхом.
Квитки: 150–700 грн

Пісня нас усіх єднає
Філармонія, 17 березня, 
17.00
Виступає академіч-
ний ансамбль танцю 
«Надзбручанка»
Ведуча – заслужена ар-
тистка України Адріана 
Онуфрійчук.
Квитки: 100–200 грн 

Христина Соловій
Драмтеатр, 18 березня, 
18.30
Принцеса лемків 
Христина Соловій, 
яка підкорила своїм 
шармом та голосом 
усю Україну — знову у 
Тернополі.
Квитки: 290–650 грн

Катерина Бужинська 
та Михайло Грицкан. 
ВОЛЯ
Драмтеатр, 19 березня, 
19.00
Зустрічайте другу ве-
лику частину всеукра-
їнського благодійного 
туру «ВОЛЯ».
Квитки: 360–860 грн

Настя Каменських  
«Я — Україна»
ПК «Березіль», 22 бе-
резня, 19.00
«Я — Україна» – це 
концерт, покликаний 
об’єднати серця кож-
ного українця та всіх, 
хто підтримує Україну. 
Квитки: 350–890 грн

Святослав Вакарчук, 
благодійний вечір-
концерт
ПК «Березіль», 23 бе-
резня, 19.00
Почути улюблені пісні у 
затишному, акустично-
му форматі і допомогти 
нашим захисникам. 
Квитки: 450–2450 грн

Шоу «Стендап + 
Накидони»
«Nа пошті», 23 березня, 
18.00
Це стендап, в якому 
знайомляться з гля-
дачами, обговорюють 
новини і роблять свої 
заготовки смішнішими! 
Квитки: 250–350 грн

Від Бога наша пісня, 
наша мова…
ПК «Березіль», 24 бе-
резня, 18.00
Концерт пам’яті Ігоря 
Білозіра у виконанні 
«Ватри» 80-х, «Піккар-
дійської Терції», поета 
Богдана Стельмаха.
Квитки: 260–550 грн

Львівський 
фортепіанний секстет
Філармонія, 28 березня, 
18.30
У програмі: Василь Бар-
вінський — «Варіації 
до-мінор» для фортепі-
анного секстету; Юліуш 
Зарембський. 
Квитки: 100–200 грн

Tayanna у Тернополі
ПК «Березіль»,  
31 березня,  
19.00
Tayanna — українська 
співачка, колишня 
солістка групи «Гарячий 
Шоколад». Учасниця 
конкурсу «Голос Країни.
Квитки: 350–590 грн

 
 
 

кінотеатр 

 «Злата»

13 березня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Панда Кунг-Фу 4
11.00, 12.45

Дюна: Частина друга
14.30, 17.30

Я, «Побєда» і «Берлін» 
20.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Переліт 3Д
11.00

Історія Тіто та Вінні
10.30

Мадам Павутина
16.35

Фаворитка Міллера
13.00

Дюна: Частина друга
10.20, 11.10, 12.20, 13.30, 
15.30, 16.45, 18.55, 19.55

Кіт & Пес: Шалені пригоди
21.10

Панда Кунг-Фу-4 
3Д — 12.10, 16.10, 18.10

Панда Кунг-Фу-4
10.10, 14.10, 15.10, 17.10, 
19.15

Я, «Побєда» і «Берлін»
18.45, 20.45

Смак свободи
14.20, 20.10

ЕКСКУРСІЇ
Таємниці старого 
замку
16 березня, 12.00
Українське серце 
Тернополя – Цер-
ква Різдва
16 березня, 15.30
Тернопіль. Жінки. 
Любов 
(частина 2) — 17 березня, 14.00
Велич Тернопільської Катедри
17 березня, 16.15 
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, тел. 098 0520 
720 або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Я — курчатко, ти — курчатко 
13 березня о 17.00, 
17 березня об 11.00, 13.30
Квитки: 100 грн

ВИСТАВИ

Фараони
13 березня

Сорочинський 
 ярмарок
14 березня

Естроген
16 березня

Дім божевільних
17 березня
Початок вистав 18.00
Квитки: 100—200 грн

Чари прадавнього  
лісу
17 березня, 13.00
Квитки: 100 грн

The Best!!!
Драмтеатр, 15 березня, 
18.00
Квитки: 180—500 грн

Наші КАЙДАШІ
ПК «Березіль», 16 березня, 
18.00
Квитки: 290—790 грн

ПОДІЇ

Виступ дитячої 
хорової студії 
духовної пісні 
«Фантазія»
присвячена 20-річчю 
колективу
Український дім,  
16 березня,  
15.0—17.00 

Танцювальний 
фестиваль 
Ukrainian dance 
front
ПК «Березіль»,  
17 березня,  
9.00 

МАЙСТЕР-КЛАСИ

Історія давнього 
стібка
Краєзнавчий музей  
21 березня

ВИСТАВКИ

Багатовимірна 
експозиція NUDE 
Nа пошті
41 автор з 20 міст 
демонструватимуть 
власне творче бачен-
ня Людини.Виставка 
триватиме до кінця 
березня. 
Вхід вільний.

До 24 березня у 
Тернопільському об-
ласному художньому 
музеї діятиме персо-
нальна виставка жи-
вопису франківської 
художниці Марти 
Пітчук «Мотанка». 
В її експозиції – 23 
полотна. На кожно-
му – лялька-мотанка, 
одягнена в строї різ-
них регіонів України.

Краєзнавчий музей

Воїни світла
Школа №19, до 16 
березня. Виставка 
картин, створених 
захисниками України
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***
Жінки, пам'ятайте! Ви — не 
прачки, не посудомийки, не 
куховарки, не прибиральниці… 
Ви — ангели чистоти! Жриці по-
рядку! Богині затишку! Будинок 
— це ваш храм! Вам просто не 
пояснили.

***
Жінці, яка сім разів одружува-
лася, у РАГСі дозволили самій 
вписувати в паспорт прізвище 
чоловіка.

***
Вчися, працюй, займайся 
фітнесом, готуй борщ і котлети, 
прибирай у квартирі, стеж за 
зовнішністю, читай, розви-
вайся, будь цікава: адже ти ж 
жінка.

***
Якщо неприємний вам чоловік 
у компанії раптом став гарним 
і дотепним, і вам захотілося 
вийти за нього заміж, негайно 
йдіть додому спати: ви п'яні.

***
Вранці такий плаский живіт, що 
навіть снідати шкода.

***
Що сказати жінці?
Якщо вона гарна, скажи їй, що 
вона розумна.
Якщо вона розумна, скажи їй, 
що вона вродлива.
У разі сумніву скажи їй, що 

вона схудла. Це завжди пра-
цює!

***
Розумній пані двічі повторю-
вати не треба — вона все одно 
по-своєму зробить.

***
Ти або ввійди в моє життя, або 
вийди з нього. Але не стій, будь 
ласка, на порозі... холодно.

***
З моєю зарплатою можна жити 
лише в Африці — трусики, 
бусики... і я красуня.

***
У мене класичний гардероб:
1. Одягнути нічого.
2. Вішати нікуди.
3. Викинути шкода.
4. І спеціальна полиця «Раптом 
схудну».

***
Порада жінкам. Будь жінкою, 
якої потребує чоловік.
А не жінкою, яка потребує 
чоловіка!

***
— Дівчино, ми ж з вами сучасні 
люди, тож давайте промотає-
мо швиденько як кінострічку: 
знайомство, квіти, побачення, 
ресторан — і зразу до вас?
— Немає проблем! Тільки 
давайте промотаємо ще далі: 
ти мені набрид, забирай речі 
та вали!

***
Завжди ставив питання, чому 
жінок або немає, або їх дві?
А потім мене осяяло — біда 
ніколи не приходить одна!

***
Лежу і думаю: парадоксальна 
штука — холодильник: начебто 
й холодний, а як душу гріє!

***
Я його не ревную. Розумний 
від мене не піде, а дурня я не 
тримаю.

***
Є така риса чоловічого харак-
теру, яку всі жінки не можуть 
терпіти. І це — безгрошів'я.

***
Світом правлять чоловіки, 
чоловіками — жінки, жінкою — 
гормони!

***
— Тільки втративши голову, 
жінка здатна по-справжньому 
любити.
— Звичайно, боліти нема чому.

***
Сьогодні Хелловін. Прийду не 
нафарбованою.

***
Він зателефонував рано-вранці. 
Плакав, освідчувався у коханні. 
А я мовчала. Мовчала і згаду-
вала, де ж, трясця, я так учора 
напилась... і хто це взагалі 
ридає в трубку.

***
Ти питаєш, як визначити, чи 
настав час тобі худнути?
Якщо чоловік може віднести 
тебе на руках у ліжко — ти у 
добрій формі.
Якщо ні — поміняй нафіг цього 
доходягу на нормального 
мужика!

***
Якщо жінка не договорює 
— значить, вона вже комусь 
виговорилася.

***
— Дівчино, вибачте, ви одру-
жена?
— Ні! Перебиваюсь випадкови-
ми зв'язками.

***
Відчуй усю безвихідь бути 
жінкою, коли перед тобою 
на вітрині двадцять відтінків 
червоного лаку для нігтів, і всі 
не такі, як тобі треба.

***
Записка:  «Вийшла заміж, скоро 
повернуся».

***
Жінка не знає, чого вона хоче, 
але знає, як їй цього досягти.

***
95% жінок шукають якогось 
чоловіка, причому згідно з 
прикметами це один і той же 
чоловік. Винятково порядний, 
непитущий, добрий, матеріаль-

но та житлом забезпечений, 
з маніакальною любов'ю до 
чужих дітей та розлучених 
жінок і, незважаючи на всі 
ці переваги, все ще неодру-
жений! Ніхто ніколи його не 
бачив, але всі переконані, 
що він десь є.

***
Є три ступеня ефективності 
впливу жінки на чоловіка: 
натякати, плакати та мов-
чати.
Просити, вимагати та крича-

ти — це три ступеня неефек-
тивності.

***
А давайте й справді чолові-
ків берегти! Їх же у природі 
менше! На всіх може не ви-
стачити... Давайте ставитись 
до них гуманніше! Спіймали 
ввечері — відпустіть… вранці!

***
Творчість жінки найповніше 
виявляється у її вмінні від-
мовляти, наводячи щоразу 
іншу причину.



СЕРЕДА,

13 БЕРЕЗНЯ

2°С     4°С 2°С     5°С

ЧЕТВЕР, 
14 БЕРЕЗНЯ

2°С     6°С 2°С     7°С

П’ЯТНИЦЯ, 
15 БЕРЕЗНЯ

4°С     8°С 2°С     9°С

СУБОТА, 
16 БЕРЕЗНЯ

3°С     11°С 3°С     11°С

НЕДІЛЯ, 
17 БЕРЕЗНЯ

7°С     12°С 6°С     12°С

ПОНЕДІЛОК, 
18 БЕРЕЗНЯ

6°С     13°С 4°С     11°С

ВІВТОРОК, 
19 БЕРЕЗНЯ

6°С     11°С 1°С     4°С

Наша перемога

Ми попросили штучний інтелект намалювати перемогу України

24
RIA плюс,  

13 березня 2024
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

Цього тижня 
іменини  
святкують

13 березня: 
Олександр, Григорій, 
Михайло, Микола, 
Христина.

14 березня: 
Михайло,  
Ростислав.

15 березня: 
Олександр, Олексій, 
Денис, Михайло, 
Тимофій, 
Еммануїл.

16 березня: 
Олександр, Денис, 
Омелян, Іван, Павло, 
Роман, Трохим, Еміль, 
Юліан, Ян.

17 березня: 
Олександр, Олексій, 
Віктор, Гаврило, Макар, 
Павло.

18 березня: 
Данило, Дмитро, 
Кирило,  
Трохим,  
Наталя.

19 березня: 
Дар'я, Дмитро,  
Іван, Інокентій,  
Софія.

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Перля за 8 років

ВІДРЕСТАВРУВАЛИ ФАСАДИ

БУЛО:
Стіни одного з приватних будинків 
були цегляні

СТАЛО:
Фасад обновили в стилі сусідніх 
новобудов

БАГАТОПОВЕРХОВІ БУДИНКИ

БУЛО:
Фасади багатоповерхових 
будинків не змінилися за 8 років

ПОБУДУВАЛИ НОВІ БУДИНКИ

БУЛО:
В одному з будинків була приватна 
клініка

СТАЛО:
Вона тепер працює у новій будівлі, 
яку збудували поруч

СТАЛО:
На перших поверхах працюють 
нові магазини та салон краси

АНЕКДОТИ

***
Якщо вам здається, що я заба-
гато собі дозволяю, можливо, 
ви просто багато в чому собі 
відмовляєте.

***
У словосполученні «романтич-
на вечеря» для жінки ключове 
слово — «романтична», а для 
чоловіка — «вечеря».

***
Жінка ніколи не визнає своєї 
помилки — швидше вона пере-
конає себе і вас у тому, що ви 
помилилися.
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